
LATVIEŠU SPORTA VADĪTAJĀ ROBERTA PLŪMES RĪKOJUMI UN PAZIŅOJUMI

Sportistiem, kas pārgājuši uz citu biedrī-
bu noteiktajā termiņā laikā no i. g. i.—15.
janvārim un nokārtojuši visas saistības ar
savu bijušo biedrību, izņē> urna veida ir
starta tiesības jaunajā biedrībā jau sākot
ar š. g. 16. aprīli.

R. DEKŠENIEKS — m
JAUNATNES VADlTAJS

Par LSFKA jaunatnes fiziskās audzinā-
šanas un sporta daļas vadītāju iecelts Ri-
chards Dekšenieks.

JAUNIEŠIEM ATĻAUTS
IESTATIES SPORTA
BIEDRĪBAS
Lai nodrošinātu latvju sporta pēcaudzi

un atbalstītu vispārīgās fiziskās apmācības
Latvijā, Latviešu sporta un fiziskās kultū-
ras apvienības biedrībām ir atļauts uzņemt
biedrībā jauniešus vecumā no 14—18 g. (iz-
ņēmuma gadījumos ārī 10—14 g. vecus ar
Latvju jaunatnes organizācijas speciālu at-
ļauju) un apvienot viņus jauatnes nodalās
(sekcijās). Saskaņā ar Latviešu sporta va-
dītāja vienošanos ar LJO Štāba šefu, jau-
natnes vadītājam sporta biedrībā jābūt arī
LJO biedram, vadītājam vai vadītājam-
kandidātam. Viņu amatā apstiprina spor-
ta vadītājs.

Latviešu sporta un fiziskās kultūras ap-
vienība respektē 'Latvju jaunatnes orga-
nizācijas tiesības uz latvju jaunatnes au-
dzināšanu ārpus skolas un mājas un at-
balsta LJO tās uzdevumu veikšanā. LJO
izved vispārējo izlīdzināšanas sportu un
fizisko vingrinājumu pamatapmācības. Tā-
lākā jaunatnes sasniegumu sporta apmācī-
ba un sacīkstes paliek LSFKA biedrību zi-
nāšanā. Ja LJO biedri vēlas nodarboties ar
sasniegumu sportu un piedalīties sacīk-
stēs, tiem jāiestājas kādā LSFKA sporta
biedrībā.

Sporta sacensības starp LSFKA biedrību
jaunatnes vienībām un jauniešiem notiek
LSFKA apjomā. Katrā vasarā un ziemā
LJO ar pilnu LSFKA atbalstu var noturēt
vienu reprezentatīvu sarīkojumu ar jau-
niešu sacensībām Latvijas mēroga un
priekšsacīkstes apriņķos, kuru programmu
apstiprina sporta vadītājs. LJO izved spor-
ta sacensības un sarīkojumus ārpus Latvi-
jas, it sevišķi ar eiropejiskām jaunatnes or-
ganizācijām, ja arī pret tam piedalās
LSFKA vienības.

Jaunieši, kas āaatāv LSFKA biedrībās,
Žāietekmē, lai tie kļūtu reizē arī par LJO
liedriem. 1345. gada 2. janvārī notiks ap-

spriede* kurā lems par sporta biedrību
jaunatnes nodala dalībnieku obligāto piede-
rība LJO. Līdz tam laikam tieša prasību
par viņu piederību Latvja jaunatnes or-
ganizācijā neuzstādīs. Lai sporta biedrība
jaunatnes nodalu biedrus tuvinātu un ie-
pazīstinātu ar LJO mērķiem un uzdevu-
miem, ik mēnešus noturama viena apra, 2
stundu ilga nodarbība, kurā obligāti jāpie-
dalās visiem biedrības jaunatnes nodalās
biedriem. LSFKA biedrībām jau tagad jā-
norāda, ka jaunatnes nodalu biedri, kas
atklāti izturas naidīgi pret LJO, vai kas
disciplināru pārkāpumu dēl izslēgti no
LJO, iz jāizslēdz no kooības. Skola var
pieprasīt jaunieša izstāšanos no LSFKA
biedrības jaunatnes nodaļas vai LJO, ja vi-
ņa skolas darbs nesekmīgs vai viņam ir
slikta uzvešanās Visiem skola audzēk-

Pārreģistrētie sportisti var startēt jaunajās biedrības
sakot ar 16. aprīli

ņtem, kas darbojas kādā ārpusskolas or-
ganizācijā, jāievēro vispārīgie skolas kār-
tības notei kūmi un laika iedalījums sko-
las darbā.

SADARBĪBA AR «ATP.UN DZ.»
SACHA KOPĀM
Arodu savienības «Atpūtas un dzīvot-

prieks» šacha kopas uzņemtas par biedru
veicinātāju Latviešu sporta un fiziskās kul-
tūras apvienībā, skaitot ar 1944. g. 1. jan-
vāri. Visiem pilntiesīgiem šacha kopu
biedriem ir tiesības licencēties - LSFK ap-
vienībā, iesn.edzot reģistrācijas kartītes.
Ar licences dienu šacha kopu biedri iegūst
visas tiesības un pilda visus pienākumus,
kādi ir pārējiem LSFK apvienībā ietilpsto-
šo biedrību licencētiem biedriem. Latviešu
sporta vadītāja lēmumi, ciktāl tie ietilpst
viņa kompetencē attiecībā uz . licencēto
Arodu savienības šachistu, ir galīgi.

APKĀRTRAKSTS Nr. 4
t. s) 3. g. 23. aprīlī sasaucu Rīgā visu

sporta biedrību vadītāju sanāksmi, kurā
neizstrākstoši jāpiedalās visu Rīgas un
provinces sporta biedrību priekšniekiem
vai viņu pilnvarotiem pārstāvjiem, LSFKA
padomes locekļiem, apgabala pilnvarotiem
un apriņķu inspektoriem-skolotājiem. Sa-
nāksmes atklāšana 23. aprīlī precīzi pl. 11
«Rotas» zālē, Blaumaņa ielā 38-40. Turpat
notiks arī darba sēde. Noslēgumā kopējs
vakars visiem sanāksmes dalībniekiem. Sa~
nāksmes dalībnieki lūgti paši gādāt par
naktsmītni. Izņēmuma veidā naktsmītni va-
rētu sagādāt ari LSFKA, bet tādā gadījumā
līdz 15. apr. (ieskaitot) jāpiesūta LSFKA
Rīgā, Ģertrūdes ielā 6, rakstisks naktsmīt-
nes pieprasījums. Vēlākus pieprasījumus
neievēros. Katram tomēr jāņem līdzi sega
un palags, b) Biedrību priekšniekiem dar-
ba sēdē būs jāsniedz konspektīvs ziņojums
par biedrības darbību, uzrādot biedrības
darbību traucējošus apstākļus, kā arī do-
dot paskaidrojumus par biedrības ' nodar-
bību telpu, laukumu un inventāra stāvokli.
Bez tam jāsniedz ziņas par biedrības bied-
ru skaitu uz 1. aprīli 1944. g., atsevišķi
uzrādot, cik biedru iestājušies leģionā,
darba dienesta vai karaspēka izpalīgos.

2. No 18.—23. aprīlim i. g. Rīga notiks
provinces biedrība sporta nodarbību va-
dītāju kursi, uz kuriem katrai provinces
biedrībai jāsūta 2 dalībnieki — 1 vīrietis
un 1 sieviete. Kursos jāpiedalās arī ap-
riņķu inspektoriem — skolotājiem. Kursu
programmā: futbols, bokss peldēšana,
vieglatlētika, volejbols. Kursu dalībnie-
kiem jāņem līdzi nodarbībām piemērots
tērps. Dalībnieki piesakāmi rakstiski
LSFKA līdz 15. apr. 1944. g. (ieskaitot), uz-
rādot uzvārdu, vārdu, dzimšanas datus, ad-
resi un apgādes grāmatiņas Nr. Par_ nakts-
mītni dalībniekiem pēc iespējas jāgādā pa-
šiem. Izņēmuma veidā naktsmītni varētu
sagādāt arī LSFKA. Naktsmītnes pieprasī-
jumi jāiesūta LSFKA rakstiski līdz 15. -ap-
rīlim (ieskaitot). Vēlākus pieprasījumus
neievēros. Katram dalībniekam jān*>m līdz
sega un palags.

3. Iemaksa LSFKA par katru biedrības
uīedru 1944. gadā ir RM 0,50. Biedru kartes

pagarināt pilnvaroju biedrību upriekšniekus
un daru viņus atbildīgus par LSFKA pie
nākošos maksājumu savlaicīgu nokārtoša-
nu. 1944. g. iemaksa par biedrībā jau eso-
šiem biedriem nokārtojama līdz 1. maijam
1944.. g. Biedrībām, kas 1944. g. paredzē-
jušas jaunas biedru Kartes, jāpieturas pie
līdzšinējās kārtības un jāiesūta biedru kar-
tes LSFKA apzīmogošanai, nomaksājot pie-
minēto RM 0,50 nodevu) par katru biedru.

4. Atgādinu, ka norēķins par katru sa-
rīkojumu iesniedzams LSFKA 7 dienu lai-
kā, ieskaitot sarīkojuma dienu. Norēķinā

jāuzrāda pārdoto biļešu numuri. Tai pašā
laikā samaksājamas nodevas, pie kam uz
samaksas dokumenta sīki uzrādāms, par ko
maksājums izdarīts. Biedrības, kas šo
manu rīkojumu neizpildīs, sodīšu. Spor-
ta biedrībām jāpārdod LSFKA biļetes ne
tikai biedrību sporta, bet arī visos citāda
veida sarīkojumos, norēķinoties ar LSFKA
noteiktā kārtībā.

5. Biedrībām jāpaziņo man apstiprināša-
nai izraudzītais kandidāts biedrības priekš-
nieka, viņa vietnieka, kases revidenta, jau-
natnes un sieviešu sekcijas vadītāja ama-
tam. Saskaņā ar panākto vienošanos ar
LJO, jaunatnes sekcijas vadītājam jābūt
arī LJO biedram, vadītājam, vai vadīta-
jam-kandidātam. Minētās amatpersonas
skaitās pilntiesīgas tikai pēc mana rakstis-
ka apstiprinājuma piešūšanas biedrībai.
Pārējo sekciju vadītāju vārdi pēc viņu iz-
raudzīšanas jāpaziņo man tikai zināšanai.

6. Atgādinu biedrībām, ka pilnsapulces
sasaucamas statūtos paredzētā kārtībā bied-
rības priekšnieka un kases revidentu pār-
vēlēšanai. Jaunievēlēto amatpersonu vār-
di jāpaziņo man apstiprināšanai septiņu
dienu lajkā pēc pilnsapulces.

7. Uz priekšu visi mani rīkojumi tiks
publicēt oficiozā «Sporta Pasaule» un Ir
saistoši visām sporta biedrībām. Sakarā ar
to uzlieku visām biedrībām par pienāku-
mu minēto laikrakstu abonēt. «Sporta Pa-
saules» kantoris Rīgā, Pils Ielā Nr. 9 — 8t
pasta tek. rēk. Nr. 1175.

8. Paziņoju, ka uz manu apkārtrakstu
Nr. 3 nav atbildējušas sekojošas biedrī-
bas: 1) Abrenes sporta biedrība, 2) Ilūkstes
sporta biedrība. 3) Siguldas sporta bied-
rība un 4) Zaļenieku sporta biedrība. Uz-
dodu minēto biedrību priekšniekiem ie-
sniegt man šinī lietā rakstisku paskaidro-
jumu, kā ar! piesūtīt 3. apkārtrakstā pie-
prasīto aptaujas lapu. Zemāk minētās
biedrības atbildes iesūtījušas pēc noteiktā
termiņa: 1) Rīgas Vilki, 2) Rīgas makšķer-
nieku biedrība, 3) Valmieras sporta bied-
rība, 4) Nīcas sporta biedrība, 5) Līvānu
sporta biedrība, 6) Rīgas slēpotāju klubs,
7) Latviešu makšķernieku biedrība, 8) Cē-
su sporta biedrība, 9) Amatiers, 10) Lat~
viešu ledus klubs, 11) Rīgas Jūrmalas jacht-
klubs, 12) Sīgas šaušanas sporta biedrība,
13) Skrīveru sporta biedrība. 14) Daugavpils
sporta biedrība, 15) II Rīgas atletikas
klubs, 16) Jelgavas sporta biedrība, 17)
Jūrmalas sports un 16) Alūksnes sporta
biedrība.

SODĪTI sportisti

- Konstantīns Tjasto (Auseklis) par sava
pretinieka pierunāšanu demonstrēt noru-
nātu cīņu Latvijas boksa meistarībā dis-
kvalificēts uz 1 (vienu) gadu, skaitot ar
nodarījuma dienu š. g 26. martu. Arvīds
Zulters (Auseklis) diskvalificēts uz 3 mē-
nešiem, skaitot ar š. g. 26, martu, par.no*>
runātas cīņas demonstrējumu Latvijas
boksa meistarībā š. g. 26 martā- Pēteris
Steķis (Daugavieši) par LDzB pārstāvja
apvainošanu darbiem sacīkstes laikā š g.
2. aprīlī diskvalificēts uz 1 (vienu) gadu,
skaitot ar pārkāpuma dienu. Jānis Blum-
bergs (Talsu ,SB) par sportista necienīgu

uzvešanos sodīts ar diskvalifikāciju uz 3
mēnešiem, skaitot no Š. g. 11. marta. Ēriks
KrastiņŠ un Arvīds Brauers (abi Talsu SB)
par sporta inventāra nenodošanu biedrībai
diskvalificēti uz 2 mēnešiem, skaitot ar
i. g. 11. martu. Minētajiem sportistiem uz-
likts par pienākumu nokārtot savas saistī-
bas vēlākais 7 dienu laikā.

LATVIJAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS PAUKOŠANA
Latvijas meistarības izcīņa paukošanā

notiks 28., 297 un 30. aprīlī Rīga. Dalīb-
nieki pieteicami līdz 25. apr. pl. 16 Ģer-
trūdes ielā 6, kur tajā pašā dienā pl. 18
notiks biedrību pārstāvju apspriede.-

LATVIJAS JUNIORU MEIS-
TARSACĪKSTĒS BOKSA
Latvijas junioru meistarsacīkstēs boksā

15. un 16. aprīlī Rīgā, pretēji iepriekšējam
paziņojumam, drīkst startēt arī jaunatnes
meistari. 15. un 16. ^aprīlī Rīgā notiks vēl
Latvijas melst arsackīstes boksā pussmagā
svara kategorijā.

SĀKSIES RĪGAS MEISTARĪBA
BASKETBOLA VĪRIEŠIEM
Rīgas meistarības izcīņa basnetbolā, kas

notiks pēc viena zaudējuma sistēmas, sāk-
sies 22. aprīlī. Vienības jāpiesaka Ģer-
trūde ielā 6 līdz i. g. 14. aprīlim. Turpat
14 .aprīlī, pl. 18 notiks spēļu izloze, kur
uzaicināti ierasties visi dalību ņemošo vie-
nību pārstāvji.

PĀRMAIŅAS TURPMĀKO
BASKETBOLA SPĒĻU
KALENDĀRA
Sestdien, 15. aprīlī, pl. 13.15 Vingrotāju

ielā 1, 1. ligā sacentīsies Nedz. Sp. — Vytis
(tiesn. Daņevičs), nevis svētdien, 16. aprīlī
pl. 11.50 kā tas bija minēts pag. pirm-
dienas «Sp. P.». Svētdien, 16. aprīlī, pl.
11.50 Vingrotāju Ielā 1 1 ligā-spēlēs Nedz.
9p. — JS (Plukšs). Svētdien. 16. aprīlī
pl. 15,15 paredzētā 2. ligas sacīkste VEF —
JS nenotiks, jo JS savu vienību no turp-
mākām cīņām atsaucis. Trešdien, 12. ap-
rīlī, Vingrotāju ielā 1 pl. 17,20 jaunatnes
ligā cīnīsies Daugavieši — RFK (Kārkliņš).
nevis Daugavieši — Starts, kā tas bija
minēts pag. pirmdienas «Sp. P... Amatiera
I. ligas vienībai piešķirts zaudējums sa-
censībā pret NS, par jaunatnes ligas spē-
lētāja V. Siliņšmita piedalīšanos sacīkstē
bez sporta vadītāja un ārsta atļaujas. V.
Silinšmits diskvalificēts līdz 28. aprīlim
(ieskaitot). 2. Ugā savu vienību atsaucis
Jūrmalas Sports. Par licenšu numuru ne-
uzrādīšanu sacīkstēs sodītas biedrības:
VEF ar 115 RM, RFK — 60 RM un US —
30 RM.

NOKĀRTOTAS SAISTĪBAS
Aleksandrs Zandbergs (Daugavieši) no-

kārtojis saistības ar savu bijušo biedrību
LDzB un sodīts ar 2 nedēlu diskvalifikāciju,
kas izciešama pēc karantīnas notecēšanas
termina. Saistības jānokārto arī visiem
pārējiem «Sp. P.» pagājuša numurā Iz-
sludinātiem sportistiem, sakarā ar viņu
biedrību maiņu. Katra vilcināšanas pavai-
ros diskvalifikācijas sodu.

Latviešu jaunatne uz pareiza ceļa

Ar sporta vadītāja R. Plūmes rīkojumu, kas šodien publicēts «Sporta Pasaulē»,

par LSFKA jaunatnes fiziskās audzināšanas un sporta daļas vadītāju iecelts
Richards Dekšenieks. Sniedzam viņa rakstu par galveiiiem posmiem jaunatnes

fiziskā audzināšanā.
Uzņemama pa labi — Richards Dekšenieks.

(O Sprūdes uzņ.)

Paklausot Latviešu sporta _ va dītaja aicinājumam, esmu uzņēmies jaunatnes sporta lietu kārto-
šanu. Sports ir viens no labākiem audzināšanas līdzekļiem, taču arī sports un vingrošana dod
labvēlīgus rezultātus tikai tad, ja tiek pareizi pielietoti.

Sākuma posms ir vingrošana, ko skaitām par fizisko spēju attīstības pamatu. Kā nākošais
posms uzskatāms sacensību sports, nepiegriežot sevišķu vērību sasniegumiem. Šajā posmā, līdz -ar
fizisko spēju kāpinājumu, jau audzinām un attīstām arī raksturu un gribas spēku. Tikai pēc tam
kā vainagojums visam minētam darbam seko sacensību sporta augstvērtīgie rekordu rezultāti.

Mūsu tuvākais mērķis ir pārliecināt savus līdzpilsoņus, ka nodošanās fiziskai kultūrai pirmo
divu posmu apjomā ir katra pilsoņa, bet jo sevišķi ikviena jaunieša pienākums. Tikai tad, kad
šādā veidā fiziskās audzināšanas kustībā ietverta masa, ar prieku drīkstam apsveikt dabas apvel-
tīto un cītīgā darbā izkopto atsevišķo personu rekordu rezultātus.

Lai šajā_ darbā nebūtu _ pārpratumu, mums jāpanāk ciešs kontakts starp jaunieti, ārstu, sporta
nozares vadītāju, audzinātāju un nodarbību vadītāju. Tikai tad, ja visas minētās personas darbo-
sies saskaņā, varam cerēt sasniegt pozitīvus rezultātus.

Var gadīties, ka vienam otram jaunietim liksies apgrūtinoši zināmi ierobežojumi, bet tie ir
nepieciešami, lai sasniegtu mērķus, ko ar sporta palīdzību gribam panākt. Mūsu ideāls jau no
seniem laikiem ir harmoniski attīstīts cilvēks kā garīgā tā fiziskā ziņā.

Sakarā ar atļauju skolas jauniešiem iestāties sporta biedrībās, paveras ceļš plašam un atbildī-
gam darbam. Latviešu sporta un fiziskās kultūras apvienības biedrības statūtos, kas apstiprināti
jau 1942. gadā, 1. paragrāfā teikts, ka biedrību mērķis ir audzināt savus biedrus par garīgi un
miesīgi veseliem, spējīgiem un krietniem tautas locekļiem, kas spēj pildīt visus dzīves un darba
pienākumus. Esmu pārliecināts, biedrības centīsies un tiešām arī spēs savus pienākumus pareizi
un apzinīgi pildīt.

Nenoliedzami, _ ka tagadējais kara laiks mums sagādā ļoti lielas grūtības. Tomēr apzināsimies,
ka šķēršļi pasaule ir tādēļ, lai tos pārvarētu, bet nevis izmisumā noraudzītos un mēģinātu atrast
blakus ceļus to nepareizai apiešanai. Richards Dekšenieks

OLIMPIJA

verte savus sasniegumus

Šinīs dienās notika Liepājas vecākās
sporta biedrības Olimpijas gadskārtējā
biedru sapulce. Tās dalībnieki vienprātīgi
izteica atzinību biedrības vadītājam T. Gūt-
manim. viņa izraudzītai padomei un kases
revidentiem, kuri lietpratīgā sadarbībā vei-
cinājuši organizācijas dzīvi un panākumus.

Plašais gada pārskats bija labākais spo-
gulis visiem 1343. gada sasniegumiem. Ai
raženu bilanci var lepoties Olimpijas fut-
bolisti: virslīgas vienības 37 soēlēs gūtas
30 uzvaras. 3 sacensības beigušās neizšķirti
un tikai 4 gadījumos atzīts pretinieka pā-
rākums. Iegūto un zaudēto vārtu attiecība
bijusi 143—69! Olimpieši reprezentējuši Lie-
pāju arī visās 4 pilsētu sacīkstes, kur rea-
lizēti šādi rezultāti: Liepāja — Rīga l—1
(0—I); Liepāja — Rīga 0—4 fO—2); Lienāja
— Auce 3—0 (1-^0) un Liepāja — Dobele
12—2 (8—0). Redzami panākumi gūti vēl
basketbola, boksa, rokas bumbā, vieglatlē-
tika, zēģeiesanā un tenisā. Pilnībā respek-
tējot iepriekšēja gada darbu un sasniegu-
mus, par Olimpijas priekšnieku atkal ievē-
lēja T. Gutmani, bet kases revidentiem —
A. Milleru, V. Meiju un F. Bauci.

Pie 1943. gada darbības pārskata pilna
biedru sapulce pieņēma Šādu atzinumu:
«Oiimpija, kā vecākā Liepājas sporta bied-
rība, bauda atkal sabiedrības, agrāko uz-
ticību. To sevišķi labi rāda lielais biedru
pieaugums. Tas nelielais veco sporta entu-
ziastu pulciņi, kas 1941. gada rudenī pār-
ņēma boļševiku atstāto mantojumu — iz-
postītu un sagandētu Olimpijas inventāru,
jau 1942. gada, biedrībai ieejot atkal agrāka
gadu darbības sliedēs, bija pieaudzis uz 193.
Tagad Olimpijas tradīcijas un zilimelnās
krāsas kļuvušas mīļas jau 311 sporta cie-
nītājiem. Iepriecinošākā parādība tā, ka
Olimpijas biedru pulka stājušies tieši aktī-
vie sportisti no jaunatnes vidus. Tie, au-
got veco olimpiešu vadībā, nākotnē varēs
būt paraugs ikvienam sporta saimes locek-
lim.»

Ka Liepājas vecākai sporta organizācijai
Olimpijai ir īsti lieli pienākumi un uzde-
vumi veidot kurzemniekos krietnu sporta
garu, kas tiešām dara godu mūsu Dzintar-
jūras skaistajai pilsētai Liepājai!

Jānis Kovārnis

Pirmās sacīkstes meža
skrējienā .

Svētdien, 23. aprīlī, Daugavieši rīko
eksternas sacīkstes meža skrējienā, kas būs
pirmās jaunajā vieglatlētikas sezonā. Starts
noilkts pīkst. 11 Smerlī pie slēpotāju mīt-
nes. Galveno interesi saista tradicionālā
ceļojošās balvas izcīņa 1000+2000 + 3000+
+2000+1000 m stafetes skrējienā. Balva
līdz šim izcīnīta divus gadus. Pirmo reizi
to ieguva Valmieras SB skrējēji, bet pagā-
jušā gada rudenī — Daugaviešu vienība.
Šogad paredzama spēcīga un spējās vien-
līdzīga konkurence, tādēļ sacensība gai-
dāma tiešām ar lielu interesi. Bez tam
programmā paredzētas vēl sekojošas sacen-
sības: 2) 1928. un 1929, g. dzim. zēniem
4X1000 m stafetes skrējiens; 3) 1926. un
1927. g. dzim. zēniem 4X100 0m staeftes
1927. g. dzim. zēniem 4X1000 m stafetes
skrējiens: 5) 1928. un 1929. g. dzim. meite-
nēm 3X800 m stafetes skrējiens un 6) 1926.
g. un 1927. g. dzim. meitenēm 3X800 m
stafetes skrējiens. Pieteikumi iesūtāmi
sporta biedrībai Daugavieši — Rīgā, Lāč-
plēša ielā 6 — 11, līdz piektdienai, 21. ap-
rīlim.

V. SVISTITŅENKO — LDzB
FUTBOLISTU TRENERIS

LDzB futbolistu treniņi notiks trešdien,
12. aprīlī, pīkst. 18 Torņakalna (Uzvaras
parka) sporta laukumā. Dzelzceļnieku fut-
bolistu treniņu vadību atkal uzņēmies
mūsu kādreiz ievērojamais izlases spēks V.
Svistaņenko, kas LDzB vienpadsmitā saga-
tavošanas darbu pārzināja arī pirms vairā-
kiem gadiem, kad vienība piedzīvoja savu
spēju straujāko progresu.

RAMINŠ — LATVIJAS
MEISTARS NOVUSA

Vakar Latvijas novusa meistarsacīkstēs
noslēdzās viensoēles sacensības. Meistar-
godu izcīnīja Alberts Raraiņš (Vairogs), kas
jau arī agrākos gados bieži bijis meistara
lauru īpašnieks. 2. vietā ierindojās Lo-
rencs (Auseklis)j 3. Kalns (VEF); 4. R.
Drieks (Vairogs); S. Brēmanis (Vairogs)
un 6. Stumbenis (Wdw).

Slēpotāju Lieldienas
Gaiziņkalnā

Sporta vadības rīkotās Lieldienu sacīk-
stes Gaiziņkalnā noritēja teicamos apstāk-
ļos. Uz Galziņkalnu bija Izbraukuši daudz/
labāko slēpotāju un it prāvs pulks slēpo-
tā ju-tūristu, kas izmantoja svētku brīvdie-
nas, lai pavasara saulē un veselīgās kus-
tībās krātu un stiprinātu spēkus ikdienas
darbam. Sniega apstākļi Gaiziņa apkārtnē
bija tiešām teicami. 1. Lieldienās rīkotās
sacīkstes noritēja slavējamā organizācijā
un sniedza jaukas cīņas. Ieradās arī sporta
vadītājs R. Plūme, klātesot it visās sa-
censībās.

Agrā rīta stundā Šīs sezonas pēdējās, slē-
potāju sacensības ievadīja ar nobraucienu
no Gaiziņa virsotnes. Piedalījās 14 alpīnis-
tu sacensību labākie pratēji. Sacensoņu
vidū nebija šāgada slaloma meistars A.
Martinsons. Alpu kombinācijas pirmajā
konkurencē nobraucienā oa stāvo noaāzi
cauri kārklu krūmiem izmantgāk un ātrāk
mērķi ielejā sasniedza dundadznieks J. Sin-
ka — 28,2 sekundēs. Viņš palika nepār-
spēts arī slalomā, veicot uzdevumu 23 min.
232 sekundēs. Ar sasniegto labāko kop-
laiku 74,6 sek. Sinka (Dundagas SB) kļuva
uzvarētājs. Aiz viņa ka drošs otrs labākais
ierindojās mūsu lēkšanas meistars A. Celms
(RSK), ar koplaiku 79 sek. (nobraucienā
28,7, slalomā 24+26,3); trešo vietu ieņē-
ma ī. Kīeinops (RSK) ar 86,3 sek. Viņam
sliktāk veicās nobraucienā (39,2), bet to-
ties slalomā izdevās atkārtot uzvarētāja
sasniegto labāko laiku 23 sek. 4. vietā H.
Martinsons (US) 88,3 sek.; 5. J. Roze
(RTK) 89.3 un 6. v. Linde (Daugavieši)
98,2 sek. Sievietēm sacensība bija noteikta
kombinēta — 3 km slēpojuma distance un
slaloms. Tas darīts nolūkā, lai sdaiļais
dzimums» vairāk kā līdz šim pievērstos arī
alpīnisma specialitātēm. Startēja tikai 3
dalībnieces. Zīmīgi bija, ka slēpotājas sla-
lomā pirmajā braucienā Šķita tik nedrošas,
ka tikai ar grūtībām izbrauca caur nogāzē
nospraustiem vārtiem. Otrajā braucienā vi-
sas nesalīdzināmi drošāk izpildīja uzdevu-
mu, ievērojami ātrāk sasniedzot mērķi. Tā
Gaile (Daugavieši) 1:10,5 laiku uzlaboja uz,

(Beigas 3. Ipp.)
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MHrēda Vincela vadībā

Sporta vadītājs Rob. Plflme draudzīgā saruna ar apbalvotajiem airētā]tem-dielzs-
krustniekiem. No kreisās redzami: K. Viducis, R. Plūme, E. Kalviņš un J. Palitonis,

(O. Sprūdes uzņ.)

?pagājušajā nedēļā US airētāju saime rī-
-*- koja godināšanas rakaru saviem bied-

riem — leģionāriem, kas saņēmusi augsto
atzinības zīmi Dzelzskrustu. Kluba mājīga-
jā mītne pulcējēs _ kupls pulciņš airēšanas
draugu, lai suminātu savus draugus un cī-
ņas biedrus. Starp goda viesiem bija arī
mūsu sporta vadītājs. Roberts Plūme. Rīgā
pašreiz uzturas trīs airētāji-dzelzskrustnīe-
ki: Ēvalds Kalviņš, Kirlls Viducis un Jānis
Palilonis. Bez viņiem arī vēl divi citi nēsā
melni-balti-sarkano Dzelzskrusta lentīti:
Igors Liders un Harijs Mentelis. Pēdējais
gan šo goda zīmi vairs nevar nesāt pie krū-
tīm, jo kritis varoņa nāvē cīņā pret boļše-
vismu. Par US airētāju saimes nostāju un
pienākuma apziņu Šajā liktenīgajā brīdi sa-
kāmi tikai visatzinīgākie vārdi. 37 airētāji
stājušies tēvuzemes sargu rindās,, tā kā
atlicēju pulciņš sarucis pavisam niecīgs.
Tomēr arī palicēji nerimstas ne brīdi, bet
ziedo visus spēkus iemīļotā sporta veida
celšanai, jo jūt pienākumu un atbildība
leģionā stājušos biedru priekšā. Tie, at-
griezdamies pēc kara mājās ar uzvaras lau-
riem, vēlas atrast airēšanas sportu koša
plaukuma stāvoklī, ne nolaistu un nīkuļo-
jošu. Par to tad nu arī rūpējas viņu dzim-
tenē palikušie draugi un draudzenes, kas
Ik brīdi atceras frontes cīnītājus, aplaimo-
jot tos vēstulēm un mazām sirsnības un
draudzības veltēm. Leģionāri tās arī tie-
šām vairāk kā pelnījuši, jo cīņā par dzim-
tenes drošību visi 37 airētāji sevi pierādī-
juši par drošsirdīgiem karavrTiem. Liecību
par daudzajām cīņām nodod fakts, ka gan-
drīz neviens no viņiem nav palicis neievai-

nots, citi guvusi pat smagus Ievainojumus,
bet trīs airētāji — Alberts Djačkovs, Sta-
ņislavs Maikbvskis un Harijs Mentelis upu-
rējuši savas ziedošās dzīvības tēvuzemei.
Arī apbalvojumi runa gaišu valodu — pie-
ciem piešķirts Dzelzskrusts, trīs (Kalviņš,
Palilonis un Zariņi) nēsā trieciena nozī-
mes, bet Oša piedurkni grezno sidrabainā
Holmas nozīme, kas liecina par 104 dienu
ielenkumu Šajā cīņu sektorā. Aprunājoties
ar no frontes iebraukušiem virsniekiem, par
airētājiem nākas dzirdēt atzinīgus vārdus.
Pat vēl vairāk: vārds airētājs kļuvis par
īpašu jēdzienu; piederība pie šā sporta vei-
da ir ķīla par brašu stāju un drosmīgu cī-
nītāja raksturu. Veidojot cieši saliedētu
saimi dzimtenē, tādi paši viņi palikuši arī
frontē — mūžam biedriski, atklāti, sirsnīgi
un cīnos kāri. Tādēļ arī nav jābrīnās, ka
airētāji frontinleku vidū labi ieredzēti. 2.
Šķiras Dzelzskrustus visi pieci sportisti sa-
ņēmuši par nopelniem septembra kaujās,
bet Ēvalds Kalviņš nesen dabūjis arī 1.
šķiras Dzelzskrustu. To Kalviņš ieguvis kā
pirmais US sportists un otrais no mūsu
sporta saimes vispār. Sturamanis
Kalviņš ir unteršturmfīrera R. Gaita-
ra ziņnesis. Sis, kādas latviešu SS
brīvprātīgo brigādes rotas komadieris, kā
pirmais latviešu karavīrs ieguvis Tuvcīņas
nozīmi bronzā. Līdz ar viņu kaujās izcēlies
tā daudzās cīņās rūdītais ziņnesis Ēvalds
Kalviņš, par ko arī pelnīti apbalvota ar 1.
šķiras Dzelzskrustu. Vispār Gaītara rotas
puiši ir slaveni cīnītāji — visi nēsā trie-
ciena nozīmes, 33 apbalvoti ar 2., bet 6 ar
l. šķiras Dzelzskrustu. Sešu nedēļu laikā

boļševiki šīs rotas pozīciju priekšā vien
zaudējuši pāri par 1000 krītušor Tā ir bi-
lance, ar ko tiešam var lepoties. Ziņneša
pienākumi kauju laikā prasa milzīgu grū-
tību pārvarēšanu, drosmi, pienākumu ap-
ziņu un gatavību ik brīdi upurēt dzīvību.
Tādēļ ari varam izteikt tikai lielākb cieņu
un pateicību Ēvaldam Kalviņam un tā
biedriem. Laikraksta «Tēvijas» 20. marta
numurā redzam abus drosmīgos latvju ka-
rotājus — unteršturmfīreru Gaitam un
šturmmani Kalviņu. Trīs US airētāju —
dzeizskrustnieku godināšanas vakars izvēr-
tās reti svinīgs. Airēšanas sekcijas vadī-
tajā vietnieks Zīverts skaistā uzrunā norā-
dīja uz latviešu leģionāru apzinīgo rīcību
un nopelniem, kā arī sniedza pārskatu par
leģionā aizgājušo airētāju gaitām, uzsverot
sevišķi apbalvoto panākumus, * un pasniedza
flodinājamiem US airētāju sekcijas veltī-
tas adreses, kurām tautiskos tērpos ģērbtas
sportistes vēl pievienoja pirmos dzimtenes
brīvās dabas ziedus. Arī sporta vadītājs
Rob. Plūme savā uzrunā cildināja godinā-
mo varonību kaujās laukā, latvisko nostā-
ju un nopelnus sportā. Visi trīs Ir pazīsta-
mi airētāji: Viducis — stūrmanis, bet Kal-
viņš un Palilonis nāk no slavenās meistar-
vienības — US 11. komandas, kuras pārējie
locekļi tāpat cīnās austrumos: Taraneks
pašreiz vel atrodas frontē, bet Markovsķia
kritis varoņa nāvē. Runas noslēgumā spor-
ta vadītāja Rob. Plūme dzelzskrustnīekiem
pasniedza skaistas un vērtīgas piemiņas
balvas kā atzinību no Latvijas sportistu
saimes. US bija darījis visu iespējamo, lai
atvaļinājumā esošie cīnītāji justos kā mā-
jās un varētu apmainīties domām un stās-
tiem arī cīņu biedriem. Varens stāstītājs
izrādījās Kirils Viducis, kūja nostāsti par
8 mēnešu ilgo smago ievainojumu ārstēša
nu aizrāva visus klausītājus, paužot nevien
klusu varonību un izturību, bet arī lieci-
not par cīnītāja milzīgo enerģiju, gribu
un ticību gaišai rītdienai. Vakars, kura
pār visu valdīja dziļa sirsnība un sapra-
šanās, jau tā ciesās draudzības saites starp
airētājiem frontē un dzimtenē padarīja vēl
ciešākas un nesaraujamākas.

T/" ā trešaisno latviešu sporta draugu eai-
-mes augsto atzinības zīmi — 1. šķiras

Dzelzskrustu iemantojis kādas Latvijas le-
ģiona divīzijas kājnieku priekšnieks ober-
fīrers Artūrs Siigailis. Kādas armijas virs-
pavēlnieks ģenerālpulkvedis Lindemans
(Lindemann) piesūtījis Silgailīm frontē se-
kojošu rakstu: «Par izšķirīgo uzbrukumu
16. martā, kura norisē atgūta augstiene

«93,4», izsaku Jums un šajā pasākumā da-
lību ņēmušajām Jūsu divīzijas daļām un
2. latviešu SS brīvprātīgo brigādei savu
pateicību un savu pilnīgāko atzinību.» Bez
tam, kā jau minēts, oberfīrers Siigailis par
savas kaujas grupas izcilo vadību šinī uz-
brukumā apbalvots arī ar 1. šķirasDzelzs-
krustu. Tas ir jauns gandarījums visai
latviešu sporta saimei, jo A. Silgaili pa-
zīstam kā rosīgu un krietnu futbola darbi-
nieku, kas ilgus gadus pildījis mūsu fut-
bola sporta apstākās instances — Latvijas
futbola savienības valdes locekļa pienāku-
mus.

Uzmanību Liepājas futbolam, boksam un basketbolam!
Liepājnieki šogad atkal pirmie atklājuši

futbola sezonu. Nu jau trīs svētdienas
pēc kārtas Olimpijas futbolisti cīnījušies
pret vācu kara jūrnieku apaļās bumbas
cienītājiem, kurus liepājnieki no pagāju-
šām sezonām atceras kā teicamus futbolis-
tos. Pagājušā vasarā karavīriem reizi iz-
devās Olimpiju uzvarēt pat pašā sezonas
vidū! Liepājā novietoto jūrnieku vidū vis-
vairāk ir Hamburgas un Berlīnes sportistu,
kas agrāk cīnījušies savu pilsētu populāros
klubos. Nupat notikušās sacensības snie-
dza krietnu spēkošanos, kuru rezultātā
olimpieši guva 3 uzvaras. Pirmā cīna bei-
dzās ar 5—2 rezultātu, otrreiz uzvarēja 2—1
un nupat pagājušajā svētdienā Oiimpija
guva 4—0 pārākumu. Pirmās divas cīņas
noritēja visai nelaimīgos laika apstākļos
— sniegā un Škīdonī. Olimpiešu vidū čak-
lākais vārtu šāvējs, gluži kā pagājušā ga-
dā, palicis Roberts Heiblichs. Vēl gan
olimpiešu sniegumam daudz trūkst no va-
saras spožuma, īpaši uzbrucēju sadarbībā.
Zināms gan ir fakts, ka sliktos laika ap-
stākļos, bet īpaši slapjā laukumā, zemā
kombināciju sistēma, kādu olimpieši pie-
lieto, daudz zaudē no savas vērtības un
bieži vien sagādājusi olimpiešiem nepatī-
kamus zaudējumus. Liepājas laukums pa-

rasti atrodas labā stāvoklī un kā vienīgo
izņēmumu var minēt tikai pavasara perio-
du. Tāpēc arī Liepājas futbolisti Ieraduši
spēlēt labākos apstākļos kā viņu Rīgas
kollēgas.

Daži futbolisti no Olimpijas saimes stā-
jušies tēvuzemes sargu rindās un uzvilkusi
karavīra tērpu. Tie ir kreisais ārējais uz-
brucējs Pēteris JurČenko un pussargs Ar-
vīds Millers. Pēdējais nāk no virslīgas vie-
nības tuvākiem rezervistiem, bet bieži uz-
stājies }oti atbildīgos posteņos svarīgās
sacensībās. Kuriozs gadījums bija 1942.
gada vasarā Olimpijas — Daugaviešu cī-
ņas laikā Rīgā, kad 2. puslaika savainoja
Lazdiņu un augumā divtik mazais Millers
uzņēmās vārtsarga pienākumus. Viņa darbs
vārtu sargāšanā Izrādījās īsti laimīgs —
ne reizi bumba neieīidoja vārtos, lai gan
baigu brīžu bija pa pilnam. '

Vēl nav skaidrības par dažu citu Lie-
pājas futbolistu turpmākām likteņgaitām,
taču viens ir skaidrs — Olimpijas vien-
padsmīīs arī šogad sirsnīgi cīnīsies Lat-
vijas meistargoda dēļ un būs cietākais
rieksts rīdziniekiem. Par to garantē Apsē-
ma,E. Ziņģa, Krūmiņa, V. Ziņģa un Heib-
licha uzbrukumu plāni, par to savu kāju
spēku un prasmi ķīlā liek Jēgers, Sudma-
lis, Janševskis un to pauž Harija Lazdiņa
un Kārļa Tila slavenie vardil '

Kad «Sporta Pasaule» nesen publicēja
basketbola meistarības labāko groza gu-
vēju sarakstu virslīgā. Liepājas sportistiem
un sporta draugiem liels pārsteigums bija
olimpieša Lejnieka ierindošanās 2. vieta.
Pēc Starta teicamā grozu guvēja Jāņa Ze-
beliņa nākošais sekmīgākais panākumu
realizētājs izrādījās virslīgā pirmo gadu
spēlējošais Alfrēds Lejnieka. Šinī sakarībā
lai atjauts pastāstīt, ka liepājnieki jau sen
pazīst Lejnieku kā ļoti stabilu un precīzu
iemetienu meistaru, jo nu jau kādus 10
gadus šis slaidais, simpātiskais puisis li-
dina bumbu basketbola grozā. Lejnieks ar
basketbolu sāka nodarboties apmeklējot
Liepājas valsts technikumu un ilgu laiku
pēlēja Liepājas LJ vienība, kas arī vai-
rākkārt Izcīnīja Liepājas meistar titulu. Pēc
Liepājas LJ likvidēšanas viņi iestājās
Pašvaldības darbinieku sporta klubā, kuru
noorganizēja pašreizējais Kurzemes novada
sporta pilnvarotais V. Zandmanis, no ka-
ra tēvišķās rokas un gādības Lejnieks nav
šķīries vēl tagad. Boļševiku laikā minētā
vienība spēlēja zem KDA nosaukuma, bet
pēc tam vel turējās kopā vienībā ar nosau-
kumu Dzintars. Nostabilizējoties sporta
dzīvei un nodibinoties tagadējām sporta
biedrībām, bijušie DKA basketbolisti sa-
stādīja Olimpijas kodolu, saņemot kā tei-
camus papildspēkus kādreizējos 15, LAPSK
vīrus Rukutu un Srāderu. Sis virknējums
tad nu Šogad sāka savas virslīgas gaitas
an nevarētu teikt, ka būtu slikti gājis. Lie-
pājnieki arī turpmāk spēlēs basketbola
augstākā klasē — virslīgā, un par so godu
tie ļoti var pateikties Lejniekam, kas no
Olimpijas iegūtiem 394 punktiem viens
pati salasījis 116.

Pamazām, bet noteikti Liepāja atkal at-
gūst savu vārdu Latvijas boksa sportā.
Kādreiz tas slavu pauda Olimpijas bok-

seri, kuru vārdi — Nīmanis, Fjodorovs,
Kazaks, Dīķis u. c. mums nav aizmirsušies
arī tagad, bet pašreiz Liepājas boksa lep-
nums īr Ausekļa sportisti. Rīgas boksa
publika nu jau pieredzējusi daudz sacen-
sību, kurās liepājnieki guvuši netikvien uz-
varas, bet arī meistar titulus, un pazīstLie-
pājas izcilākos bokserus gluži labi. Nav
daudz dienu pagājis, kopš Staņislavs Ci-
žēvics izcīnīja Latvijas meistartitulu pus-
vidējā svarā. Rīgas meistargodu, bez Ci-
žēvica, vēl ieguva Bruno Meļķis (spalvts
svarā). Viņa dvīņu brālim Vilim šogad
sacensības neveicās, taču abi brāli ir vie-
nādi augstvērtīgi bokseri. Viņi šim vīriš-
ķīgajam sporta veidam piegriezušies 16 ga-
du vecumā. Tas bija baigajā gadā dzelz-
ceļnieku boksa treniņos, kurus noorgani-
zēja Kuplēns. Ievērojot to, ka Mejķa kar-
jera šimbrīžam bijusi krietna, varam no
abiem apdāvinātajiem puišiem gaidīt vel
daudz vērtīgu sniegumu. Abi pašreiz skai-
ta tikai 19 vasaras aiz muguras, un tre-
niņos viņiem, gluži kā visiem pārējiem
Ausekļa bokseriem, spara un centības ne-
trūkst. Liepājas Ausekļa boksa sekcijas
vadītājs un treneris Kārlis Kazaks ne bez
lepnuma stāsta, ka viņa audzēkņu skaits
pašreiz ir 46. Tik daudz bokseru Latvijā
nav nevienam citam klubam. Lielāko tiesu
tie īr visi iesācēji, bet ļoti čakli treniņu
apmeklētāji. Ja jau Kazaks pratis pāris
gados apmācīt tik augstvērtīgus spēkus kā
Cižēvicu, brāļus Melķus, tagad jau mirušo
Sprūdi, Smitu un citus, tad nav šaubu, ka
pēc pāris gadiem ringā parādīsies atkal
jauna un spēcīga Liepājas boksefu paau-
dze. Viens no pavisam jaunajiem jau nes
augsto Latvijas juniora meistartitulu. Tas
ir Aleksandrs Veits, kaš Rīgā cīnījās pa-
pīra svara kategorijā- Kazaks pastāsta arī,
ka Liepājas Ausekļa bokseru pulks būs
daudz kuplāks un spēcīgāks, kad savas
karavīru gaitas beigs dažs labs jau izauk-
lēts meistars. Frontē pašreiz cīnās vid-
svara Kurzemes meistars Puķe, pussmagā
sv. Kurzemes meistars Sergējevs. gaiļa
svara Kraulis, vieglā sv. Smits, vidsvars
Gvaldo un smagsvars Mackars, bet varoņa
nāvē miris Latvijas meistars Sprūdis. Bei-
dzot, lai atļauts pieminēt, ka Cižēvics ga-
tavojas savai 25. cīņai. Iras notika vis-
tuvākajā laikā. _

Beigusies Liepājas basketbola meistarība
divās vīriešuun vienā sieviešu ligā. Visus
trīs meisīartitulus izcīnījusiOlimpijas krā-
su aizstāvji. Vīriešu 1. ligas sacensības
beidzās ar Olimpijas un Ausekļa līdzīgiem
panākumiem. Izšķiroša pārspēle Olimpijas
1. ligas vienība pieveica Uep. Ausekli
25—22 (9—13). Tā kā Olimpijai virsligā
jau vienība ir, pārejas sacensībās ux virs-
līgu piedalījās Uep. Ausekļa vienība. Tre-
šā vietā palika LSB. Vīriešu 2. ligā stāvok-
lis bija līdzīgs. Vienādas sekmes guvušās
Olimpijas un Ausekļa -vienības pārspēlē
tikās trešo reizi. Oiimpija atzīmēja 32—24
uzvaru.

Sieviešu 1. ligas meistartitulu nodroši-
nāja Olimpijas piecnieks, uzvarot Ausekli
16—15 un 50—3, bet LSB 21—12, Vēl olim-
pietēm palikusi cīņa pret LSB, bet tā vairs
meistara osaukumu viņām atņemt nevar.

(Beigas 3. lpp.)

£j Musu
rekordinternacionāli

Daudzkārtējais Latvijas meistars
A. Bertiņ-Bērziņš.

(O- Sprūdes uzņ.]

A. BERTIŅ-BERZIJŅS,
JU JANSONS VN
B. KRONBERGS

Latvijas valstu' sacīkšo skaits tenisā
nav sevišķi kupls. Mūsu «baltā spor-
ta» izlases vienība laikā no 1932. Gdz
1640. gadam absolvējusi ne vairāk kā
10 valstu sacensības, kurās Latvijas
krasas visbiežāk reprezentējuši 3 spē-
lējuši — A. Bertiu-BērziņV L. Jansons
un B. Kronbergs. Viņi katrs valsts
vienības sastāvā ietUpuši 7 reizes. Aiz
mūsu rekordlntemaclonālu trijnieka
seko A. Grapmanis, A. Polis un Krē-
gexs, kas piedalījušies 4 valstu sacīk-
stēs. Latvijas tenisa trīs rekordinter-
nacionāli reizē bijuši arī sekmīgākie
izlases komplektē juma dalībnieki.

Par Latvijas «baltā sporta» starptau-
tiski nozīmīgāko panākuma dibināti
uzskata uzvaru Baltijas 2. meistarsa-
cīkstēs, kas risinājās 1938. gada vasa-
rā Bulduros. Iepriekšējā sezonā Bal-
tijas valstu(Igaunijas, Lietuvas un
Latvijas) turnīrā mūsu krāsu repre-
zentantiem nācās palikt «pastarīša» lo-
mā, kādē| nākama gadā izcīnītajam
Baltijas melstartltulam pierakstāma jo
ievērojamāka vērtība. Tie, kas pirms
gada bija pēdējie, tagad ieņēma 1.
vieta. Sfi jaukā un pārsteidzošā panā-
kama galvenie kaldinātāji bija tieši
mūsu tenisa sporta rekordinternacionā-
lu trijlapīša dalībnieki. Kādas jūsmī-
gai gaviles sveica B. Kronbergu, kad

viņš iespaidīgi pieveica igauņa otru
labāko vīru Tombergu, 5i uzvara rei-
zē izšķīra Latvijas 4—3 pārākumu pār
pirmo Baltijas valstu melstarvienību
Igauniju. Atlētiskā auguma īpašnieks
A, Bertiņ-Bērziņi savukārt lielisku
snieguma nodemonstrēja dubultspēlēs,
kamēr L. Jansonam visteicamāk sek-
mējās sacensībās ar lietuviešiem. Vi-
su valstu .sacīkšu summējuma Latvijas
tenisisti uzvarējuši 33 atsevišķās spē-
lēs, pie kam galvenie panākumu tz-
cīnītāji bijuši mūsu rekordinternacio-
nāli. B. Kronbergs triumfējis 9 sacen-
sības, kamēr A. Bērtiņ-Bērziņš nepār-
spēts palicis 8 un L. Jansons ?— 5 ga-
dījumos. Sīs interesantās statistikas
izvilkums vēl atkārtoti pastiprina, ka
Latvijas «baltā sporta» rekordinterna-
cionāli uzrādījuši vērtīgāko sadeguma
arī kvalitatīvā ziņā.

,.Mamuta lēktuve"

Šinīs dienās aizritēja 30 gadu, kopš uz-
celts Planičas tramplīns — lielākā slēpo-
tāju lēktuve pasaulē, kuras milzīgie apmē-
ri tai devuši «mamuta tramplīna» vārdu.
Jau 10 gadus slēpotāji lido no milzīgā aug-
stumafc uzrādot fantastiskus sasniegumus
Planičas lēktu vi atklāja 1934. gada 24. mar-
tā. Ar speciālvilcieniem toreiz Planičā bi-
ja ieradušies vairāk kā 10.000 skatītāja,
lai vērotu sensacionālās sacensības. Viņi
savās cerībās ari nepievīlās. Jau pirmajā
startā slavenais norvēģis Birgers Ruds aiz-
lēca 95 ra tālu, pārspējot par ne mazāk
kā 14 metriem sava vecākā brāļa Zigismurf^
da Rūda 1931. gadā Davosā realizēto pa-
saules 81 m rekordatzīmi. Pāris ziemas
vēlāk vācu pasaules meistars Jozefs Bracūs
kā pirmais Planičā pārsniedza. 100 m ro-
bežu. Viņa lēciena mērījums bija 101 m
tāls. 1938. gadā BradTs savu rekordu vēl
uzlaboja, aizlidinoties ar slēpēm 107 met-
rus. 1941. gada Bradlu pārspēja viņa dros-
mīgais tautietis — -ļ virs Rūdolfs Gērings,
kas aizlēca 118 m tālu. Sis Gēringa feno-
menālais pasaules rekorda vatējums jopro-
jām palicis neuzvarēts. Šogad Planičā pla-
šākas sacensības nav notikušas. Taču ze-
mes lodes teicamākie lēcēji ar slēpēm no-
pietni domā nākamās sezonās turpināt no
Planičas tramplīna gigantiskas pasaules re-
kordu «medības». Visvairāk par Planičas
lēktuvi interesējas vācu slēpotāji, kas tu-
vākos gados tur cer absolvēt svarīgās Vā-
cijas meistarības izcīņas sacensības. Kaut
ari pret šādu milzu tramplīnu būvi ir no-
stājusies pat Starptautiskā slēpošanas sa-
vienība, taču minētais spriedums nekad
nav aizkavējis slēpotājus lēkt no milzīgā
augstuma, un Planičas «mamuta» lēktuvi
dibināti uzskata par vienu no grandiozāka-
jām sporta celtnēm uz zemes lodes.
4fjjHolandes meža skrējiena meistarsacīk-
stēs uzvarējis rekordists Slijkhuis. Apmē-
ram 5000 m garo distanci viņš veicis 15:40,2
min. laikā, atstājot pārējos konkurentus
tālu iepakaļ.

l iiiimu
akumulatoru darbnīca

atjaunojusi darbību u i, g,
1. aprīli

Rīgā, R. Vāgnera (Dzirnavu)
ielā 84 (sētā)

Rūpniecības un tirdzn. paju
sabiedrība

„ATOIL«
Rīgā, Audēju ielā Nr. 10

Tālruņi:
Direkcija . . 25680
Kantoris . . 23678
Fabr. nolikt. 27997

Fabrika Rīgā, L. Vējzaķu galā
Nr. 14, tālr. 37233

Ražo:
ratusmēri, ādas smēri, kurp-

nieku-sedlinieku piķi u. c

J. KADILA
APGĀDS

Rīgā, Teātra ielā 11

Tālruņi:
Vadītājam 33719
Kantorim 23567

Tekoši rēķini:
Rīgas "pilsētas krājkasē 1053

Rīgas Koop. bankā 258

Apavu darbnīca

P/S -

„K. Graudiņš
un R. Egle"

Rīgā, Herm. Goringa (Valde-
māra) ielā Nr. 36

Tālrunis 90868

Specialitāte—sporta apavi

HuHTi Hģ«5in<m?CDlBA. BlPOJļ
/-j^S ^fS^a 'Piga. Btou.ena '.To Zi

Kt PAUCS JUMS VISOS CMMATVUUAS IMUrjOtt

tis.«©T&ji! ,
aOssusKj ! i

aiMSTMijaH,! .
8jaw3ajMn.ua!

tfPBAlltT BUMtfOhl luroRMĀCU».
tUr.MM: p.ribl .tri.

Wilhelm Jauce
ĢENERATORU LIELTI RDZNIECi B A

Malka* ģeneratori automobiļiem un stacionāriem motoriem
Bdz 104 x. sp.

Rīgā, Pliskavas ielā 70. Tālrunis 92073

RĪGAS KRĀSNS PODIŅU,
ĢIPŠA unKRITA FABRRLA

Rīgā, Kr. Barona ielā 86/88

Tālr.: Direkcijai 92095, tirdzn. d. 92269, pārd. <L 92644,
grāmatv. 92000, eaknn. un tnmep. d. 94689 ?

Raio:
mēslo}, ģipsi lauksaimniecībai, apmetuma ģipra būvniecībai,

alabastra ģipsi ārstniecībai un krita
ļ



Mūsu
meistaru meistari

No kreisas: M. Zēberga, L. Jansons
un Kronbergs.

(O. Sprūdes uzņ.)

6.
M.ZĒBERGA US A.BERTIŅ-

BĒRZIŅS
Latvijas tenisa sporta izveidoša-

nās ir nedalāmi saistīta ar Sī-
gas Tenisa Kluba vardu. Vēl pat pēc
1930. gada plašākos turnīros gandrīz
visas 1. vietas izcīnīja Latvijā dzīvo-
jošie sveštautieši. Pirmie, kas lauza
so cittautībnieku hegemoniju, bija Ie-
vērojamākas latviskās «balts spor-
ta» organizācijas Rīgas Tenisa Kluba
krāsu pārstāvji Arvīds Bertlņ-Bērziņš
un Marija Zēberga. Ari tālākajā laika
ritumā viņu panīkumu virkne neapsī-
ka, un ja paseko, kam visbiežāk pie-
derējis Latvijas meistara gods, tad īs-
tenība izrādās tāda, ka Marijas Zēber-
gas un Arvīda Bertiņ-Bērriņa ieman-
toto meistartitulu skaits tālu pārspēj
pārējo mušu izcilāko tenisistu sasnieg-
to. Latvijas tenisa meistaru meistari
ir: sieviešu sacensībās — M. Zēberga,
un vīriešu konkurencē — A. Bertiņ-
Bērziņi. Māsa sieviešu meistare šoreiz
aiz sevis atstāj arī sekmīgāko «stipra
dzimuma» pārstāvi. M. Zēbergas īpa-
šumā atrodas 13 melstannedalas, ka-
mēr A. Bertiņ-Bērziņš savu vārdu Lat-
vijas meistaru sarakstā atzīmējis 11
reizes. Protams, šeit kopa ņemtas uz-
varas vieaspēlēs, kā arī panākumi du-
bultspēlēs.

Statistika rada, ka Zēberga sieviešu
vienspēlē 1. vielā ierindo}asi es 4 ga-
dus, bet pārējie S meistartHuli izcīnīti
dubultspēlēs. A. Bertiņ-BerzJņš savu-
kār t vienspēles meistars bijis -3 reizes
un dubultspēlēs neuzvarēts palicis fl
gadījumos. Jaaktā dubultspēlē abi ma-
su meistaru meistari ļoti sekmīgi cīnī-
jušies kopīgiem spēkiem. To liecina
laikā no 1935. līdz 1938. gadam 4 reizes
pec kārtas Izcīnītais meistarnosau-
ksms. Ja vēl drusku sīkāk iedziļinājās
raksturīgajā statistikas skaitļu valo-
dā, tad jāpastāsta, ka nākamie mūsu
panākumiem bagātākie .meistarsacīkšu
sacensoņl ir liepājniece H. Goldberga-
Krauze (S meisiannedaļas) un L. Jan-
sons (4). Viņus no Latvijas meistaru
meistariem šķir prāva starpība, kas jo
krasāk pasvītro, -kāda liela nozīme
mušu tenisa sportā piekrīt M. Zēberga!
un A. Ber tiņ-Bērziņam, pie kam pēdē-
jais, kopīgi ar B. Kronbergu un L.
Jausonu, izpelnījies arī rekordinterna-
cionāla titulējamu.

Uzmanību Li pajai!
(Sākums 2. lpp.j

Olimpietes 1. vietu izcīnījušas pelnīt!. Vi-
ņas cīņām piegāja ar lielāko nopietnību un
čaklumu. Vīriešu 3. ligā un sieviešu 2. li-

gā sacensības vēl turpinās.

Pagājušajā nedēļa bija izdevība pirmo
reizi skatīt Saldus sieviešu basketbolistes,
kas viesojās Liepājā. Viņas uzstājās skolu
sacensībās kā Saldus valsts ģimazijas re-
prezentantos. Ja skolnieču sniegumā vēl
nekā iepriecinoša nevarēja saskatīt, tad
tomēr paliek viens pozitīvs vērtējums: sie-
viešu basketbols nu ir paspējis mest sēklu
arī Saldū un drīz varēsim gaidīt pirmos
augļus. Tās Saldus meičas, kas viesojās
Liepājā, esot pirmo reizi bumbu ņēmušas
rokā tikai janvāra mēnesī. Ja nu trīs mē-
nešu laikā var iemācīties tik daudz, tad
tiešām — visu cienību Saldus meitenēm
un viņu čaklajam skolotājam H. Anderso-
naml Liepājas un Saldus vidusskolu sacen-
sības beidzās ar sekojošiem rezultātiem:
Uep. valsts technikuma zēni — Saldus VĢ
43—25 (13—12), Uep. vidusskolu kombinētā
vienība — Saldus vq 82—22 fltO—.0),
Liep. VG — Saldus VĢ 33—10 (ī«—4). Lie-
pājas valsts ģimazija uzstājās ar 2. sastā-
vu. Alfrēds Strombergs.

AIZVAKARDIENAS UZVA-
RĒTĀJI HIPODROMA
1. Lieldienu svētkos rikšošanas sacīkstēs

hipodromā sevišķi lielu izmaksu nebija.
Vienīgi dvīņu kasē 11. un 12. brauciens
uzvarētāju noteicējiem maksāja 632 RM,
Atsevišķos braucienos uzvarēja: 1- Ērta
|J. Ozolnieksļ; 2. Melānija (J. Lebeds); 3.
Cirms (V. Geidānsb 4. Tarziks (V. Juške
vics); 5. Lināra (K. Vērītis); 6. Cum-Cum
(J. Petrovs); 7. Māra Axwortfay (J. Graz-
dirtš); 8. Askers (A. Jansons);9.DavDuffi (K. Richters) ī 10. Ernests (R. Sudra-
binš); 11. Doma (A. Svalo) un IZ Emīra
(N. Dukaļskis). H. Z.

Virmoja futbola sacīkste "Rīga
uzvar V&ī

Svētku pirmajā dienā VEF un Ausekļa
vienību draudzības sacīkste ievadīja Rīgas
šāgada futbola sezonu. Pirmo uzvaru jau-
najā sezonā guva virslīgas VEF vienpads-
mits, pārspējot savu 1. ligas pretinieku ar
īsti pārliecinošu .5—1 rezultātu. Pirmajās 45
minūtēs «veJleŠi» atzīmēja 2—0 pārākumu.
Uzvarētāju komplektē jumā no pastāvīga-
jiem virslīgas spēkiem darbojās vienīgi
Peiča, Ozoliņš un Rasa, kamēr vienības
galveno kodolu sastādīja jaunās paaudzes
spēlētāji. Taču arī tie izrādījās teicami fut-
bola spēles pratēji, panākot ievērojamu
pārsvaru gandrīz visu spēles laiku. VEF
labā 2 vārtus ieguva Peiča, kamēr pa rei-
zei Ausekļa aizsardzību pārspēja Ozoliņa,
Putras un pazīstamā Starta basketbolista
Zebeliņa raidījumi. Pēdējais futbolā re-
prezentē VEF krāsas. Pirmajos jaunās fut-
bola sezonas «akordos» VEF laukumā no-
raudzījās īsti paprāvs skatītāju pulciņš.

LDzB TJN VEF BASKET-

BOLISTI — JAUNATNES
LIGAS UZVARAS FAVORĪTI

Pag. nedēļā jaunatnes ligas basketbolisti
absolvēja 2. kārtas cīņas, kas sniedza it
intriģējošu risinājumu. Tā LDzB iedevās
pārspēt RFK jauniešus ar 1 punkta star-
pību, bet VEF uzvara pār Daugaviešiem iz-
šķiras tikai pagarinājumā. Tādi pēc 2. kār-
tas spēlēm punktu tabulas aina ir šāda;
VEF 2—0, LDzB 2—0, RFK 1—1, Starts 1—1,
Daugavieši 0—2 un Auseklis 0—2. Galve-
nie uzvaras kandidāti pašreiz, liekas.
spēcīgie VEF un LDzB piecnieki, tomēr arī
pārejās vienības spējīgas «gāzt lielus ve-
zumus». Sakarā ar steidzamo jauniešu'iz-
braukšanu lauku darbos, basketbola vadī-
ba nolēmusi noturēt atlikušo trīs kārtu cī-
ņas jau šai nedēja, tā ka nākamajā svēt-
dienā, ja tik vien negadīsies pārsteigumi,
jaunais jaunatnes ligas meistars būs zi-
nāms. Pag. gada jaunatnes ligas meistar-
vienība — LDzB arī savu otru cīņu finālā
beidza ar uzvaru: RFK piecnieks zaudēja
31—32 (14—22). Jauka bija dzelzceļnieku
sadarbība pirmajā puslaikā, kamēr cīņas
turpinājumā RFK jaunieši sāka punktu
starpību samazināt, jo pietiekami uzmanī-
ga vairs nebija LDzB aizsardzība, kļūdoties
pretinieka spēlētāju «nosegšana*. LDzB
uzvara tomēr atzīstama par pelnītu, jo
RFK mazajiem «vīriem* grūti nācās pastā-
vēt cīņā pie groza ar LDzB «milžiem».
LDzB labā Grieze guva 18 punktus, Dan-
nebergs — 7, Bērziņš — 4, Lukss — 2 un
Kveldē — 0. RFK labā ātrais Saulītis ie-
guva 14 p. Starts, atrodoties visu cīņas
laiku redzamā pārsvarā, pieveica Ausekļa
zēnus 28—18 (15—6). Starta piecnieka
sniegums ar katru cīņu redzami uzlabojas,
tā kā pārējie konkurenti var piedzīvot vie-
nu otru nepatīkamu pārsteigumu. Nekā ie-
priecinoša gan nevarēja vērot Ausekļa vie-
nības snieguma. Uzvarētāju labā «lauvas
tiesu» punktu — 19, guva Dārziņš, kamēr
pārējo spēlētāju iegūta «punktu raža» bija
krietni vien mazāka. Ausekļa sastāvā OŠ-
kāja salasīja 6 «acis». VEF uzvara pār

Aina no vakardienas Šis sezonas futbola s acīkstes Rīgā, kur VEF uzvarēja Ausekli
5—L. (O. Sorūdes uzn.i

Daugaviešu izlasi noskaidrojās tikai paga-
rinājuma: 22—20 120—20; 13—8). Vienmēr
vadoša lomā gan sabija VEF ļaudis, be1
Daugavieši arvien prata rezultātu samazi-
nāt. Vēl īsi pirms cīņas beigām punktu
dēlis vēstīja VEF sastāva 20—15 pārsvaru,
taču jau drīz vien rezultāts bija 20—20 ne-
izšķirts. Tikai pagarinājumā jauks Ādam-
sona izskrējiens Jāva astāt vefiešiem lau-
kumu kā uzvarētājiem- Arī Daugaviešiem
bija vairākas lieliskas situācijas grozu
gūšanai, bet tās visas palika neizmantotas
Daugavieši atstāja pagurušas vienības ie-
spaidu. Pilnīgi gan VEF aizsardzība para-
lizēja bīstamākā Daugaviešu spēlētāja P.
Bumbēra darbību. VEF sastāvā bija:
Adamsons — 11, Putra — 5, Strazdiņš — 4,
Liepiņš — 2, Hincenbergs un Dambis — 0.
Baltās kaijas vienībai P. Bumbērs un Siliņj
guva katrs 5. p. A. P—ks.

SLĒPOTĀJU LIELDIENAS
GAIZIŅKALNĀ

(Sākums l.^fpp.)
37 sekundēm! Abās sacensībās pārākā bija
L. Antena (US), veicot j km 19:07,0 un ari
slalomā ar 49,5 un 35 sek. pierādot sevi
labāku par otrās vietas ieguvēju R. Gaili
(19:11,3 un 1:47,5). Trešā vietā T. Muskate
(Daugavieši) — 21:49,5 un 5:54,5. 12 km
slēpojumā distance bija izraudzīta pa lī-
dzenumu un ai 2 reizes veicamu kāpumu
stāvajā Gaizīņā, kam sekoja nobraucieni.
Daudzkārtējais meistars V, Vītols (ASK)
no jauna apliecināja savas krietnās, spējas,

sasmedzot mērķi 54:28,1. Aiz viņa sekoja
P. Zeltiņš (Jēkabpils SB) 58:32,6; trešais
A. Veiss (US) 1:01:19,2; 4. J. Vadzis (ASK)
1:04:08,5; 5. Sčeglovs (ASK) 1:04:33,4. Lēk-
šanas sacensībās ka stila, ta Iecienu tālu-
ma ziņā pārākais bija A. Celms ar 228,5
punktu atzīmi, sasniedzot 21,5 metru tālāko
lēcienu. Ārpus konkurences Celms spēja
25,5 metru attālumu. 2. K. Liberts ar 211,5
pkt. (tālākais lēciens 21 mj, 3. V. Balt-
purviņš 172,5 p. (17,5), 4. V. Tauriņš 168
p. (17,5) un 5. A. Veiss !66 p. .(17,5).

Pie sarīkojuma teicamas organizācijas
nenoliedzami nopelni mūsu vecmeistaram
K. Bukasam, kas nebija taupījis pūļu, vei-
cot visus sagatavošanas darbus, kā arī iz-
manīgi vadot sacensības. Kā viņa tuvākie
līdz darbinieki minami sekretāre T. Ose,
tiesneši Irbītis, Pechako, Osis un Dr,
Klāsons. Noslēgumā Viesīenes pag. pa-
matskolā slēpotājus sveica sporta vadītājs
R. Plūme un izdalīja pirmo 3 vietu izcīnīta-
jiem piemiņas balvas. Atzinība piekrita
arī vietējiem slēpotājiem I. Mežrobam, E,
Ezerllcim un E. Strausam. Slēpotāji se-
zonas nobeigumā

^
pavadīja vairākas stun-

das sadraudzīgaja vakarā, un vakar at-
griezās iedegusi, priecīgi un spara pilni
Rīgā. Hermanis Zaļums.

liATVTJAS SPORTA
BIEDRĪBAS

futbolistu sanāksme noliks ceturtdien, 13.
aprīlī, pl. 18 biedrības mītnē Vīlandes
Ielā 3 — 2. Aicināti ierasties arī jaunatnes
ligas spēlētāji.

Lieldienu svētki pie kvadratainiem šacha galdiņiem
Mūsu sachistiem Lieldienās atpūtas ne-

bija nevienu dienu. Visu svētku laiku tur-
pinājās Rīgas meistarības izcīņa. Sacentās
nevien 16 spēcīgākie konkurenti galvenajā
grupā, bet spēles sāka arī blakus turnīra
un Jaunatnes klases dalībnieki. Rīgas
meistarsacīkstēs notiek kara laika radīto
un grūti novēršamo apstākļu ietekmē. Ja
nesenās Latvijas meistarsacīkstēs par sarī-
kojuma gludo norisi no sirds priecājāmies,
tad šoreiz klājās jau daudz grūtāk. Katras
grupas dalībnieki spēlē savās telpās un
tad arī varam būt apmierināti, ka tādas
vispār iegūtas. Galvenās grupas sacenso-
ņi pie kvadratainiem galdiņiem dažkārt
sēž mēteļos, lai nebūtu vēsi, un ne reizi
vien šķiet, ka sarīkojumam nav tās svinī-
gās un oficiālās noskaņas, kādai vajadzēja
būt plašajā Rīgas meistarības izcīņā — di-
žajā sacensību ciklā, kas notiek tikaī_ reizi
gadā un tādēļ pelna sevišķu ievērību.
Protams, ka vēlēšanās un iespējamība bie-
ži vien īr gluži pretējas lietas, par ko va-
ram pārliecināties arī pašreiz, kad jāprie-
cājas, ka sacīkstes vispār izdevies noor-
ganizēt. Nav nemaz velti jāsaka, ka tieši
spēles apstākļi daudzkārt iespaido rezul-
tātus, kāpēc netrūkst dažādu pārsteigumu.
Rīgas meistarsacīkstēs notiek bez jaunā
Latvijas meistara Igora Zdanova (US) līdz-
dalības un nespēlē arī Daugaviešu izcilais
spēks Lūcijs Endzeīīns. To vietā sacen-
soņu sarakstā ierindoti US jaunākās pa-
audzes šacbisti Dārznieks un Jurševskis
Skatītāju interese par sacensībām tomēr
liela, un šacha draugiem šie prieki ilgs vēl
krietnu laiku, jo Rīgas meistarsacīkšu no-
beigums paredzams tikai maija mēneša sā-
kumā.

lielajā piektdiena risinājās 2. kārtas
spēles. Šīs sacensības iezīmējās ar 2 it
prāviem pārsteigumiem. Vispirms piemi-
nama Dārznieka uzvara pret Dr. Hāzenfūsu.
Bez tara Engaličevs ar savas spēles asumu
piespieda padoties bij. Rīgas meistaru īnž.
Dreibergu. Pagājušā gada Rīgas meistars
adv. Strautmanis pēc tam. kad 3 reizes
atkārtojās vienāds stāvoklis, sava partiju
ar Daugaviešu meistaru Zirni beidza ne-
izšķirti. Zeids vidusspēlē bija ieguvis kva-
litātes pārākumu pret Solmani, taču pēdē-
jais, ka jau tas viņa darbībā biezi piedzī-
vots, vēl nebūt nezaudēja ^cerības un tie-
izšķirti vēl spēlēja Rasa un Krūmiņš. Vis-
šām Zeids panāca vienīgi remis. Tāpat ne-
ilgāk cīnij ās Zvirbulis un Zarumba, bet
beigas partiju tomēr pārtrauca un Zvirbulis
varēja doties mājās cerībā savu pārākumu
realizēt uzvarā. Atlikta palika Zemgaļa —
Berga sacensība, bet Ozols it noteikti pie-
veica Jursevski.

Lieldienu sestdiena savu 1. kārtas atlik-
to partiju izspēlēja meistars Bergs un
Ozols. Šeit pēdējais realizēja vērtīgu
punktu, jo Bergs palika zaudētāja loma.

Svētku pīrmaji diena risinājās 3. kārtas
spēles. Sevišķu ievērību saistīja mūsu

šacha pasaulē 2 plaši pazīstamu vīru sav-
starpējā sacensība. Tā bija Berga —
Dreiberga partija. Uzvarēja Bergs. Tāpat
Zvirbulis pieveica Krūmiņu un Solmanis
pārspēja Zarumbu. Pēdējais, neizmantojot
visas figūru upuru iespējamības, atdeva
virsroku Solmanim un zaudēja. Ar neiz-
šķirtu rezultātu apmierinājās Dārznieks un
Zirnis. Par to sevišķi jāpriecājas Dārznie-
kam, jo šķiet, ka Zirnim vel atlika uzva-
ras iespējamības. Ozola — Hāzenfūsa un
Zemgaļa — Jurševska spēkošanos vajadzē-
ja pārtraukt, bet Strautmaņa — Zeida un
Rasas. — Engaļiečva 3. kārtā ietilpstošās
partijas atlika.

Vakar, Rīgas meistarsacīkšu 4. kārtā,
VEF šachists Zvirbulis sagādāja pirmo
zaudējumu Engaličevam. Bez tam Rīgas
meistars Strautmanis uzvarēja Dārznieku,
Hāzenfūss guva 1 punktu spēlē pret Zem-
gali un Solmanis uzveica Krūmiņu. Divas
sacensības beidzās neizšķirti. Tās bija Zir-
ņa — Ozola un Jurševska — Dreiberga par-
tijas. Nenotika Zeida — Zarumbas un
Berga — Rasas spēkošanās, Sīs partijas
atliktas.

Dr. Hāzenfūss un Ozols vakar beidza sa-
vu pārtraukto partiju. Pret Hāzenfūsa tor-
ni un 1 bandinieku Ozolam gan bija tor-
nis un 2 bandīnīeki, taču Ozols savam pre-
tiniekam piedāvāja remis, no kā Hāzen-
fūss, protams, neatteicās. Ik sacensonim
tika pa puspunktam.

- Vispārējais stāvoklis īr loti sarežģīts un
neskaidrs. Pēc 4. kārtas ir daudzas atlik-
tas un pārtrauktas partijas. Tās neievē-
rojot, punktu guvums pašreiz šāds: Ozols,
Zvirbulis un Solmanis 3 punkti; Engaličevs
2, Zirnis, Strautmanis, Dārznieks, Hāzen-
tūss un Zeids 1,5, Bergs 1, Dreibergs, Rasa,
Zarumba, Krūmiņš, Jurševskis 0,5' un Zem-
galis 0 p.

Sacīkšu turpinājumā — šodien, 11. aprī-
lī, pīkst. 18 Daugaviešu telpās. Lāčplēša
ielā 6, izspēlēs pārtrauktās un atlīktās
partijas. 12. aprīlī pīkst. 17 Stabu ielā 32
notiks 5. kārtas sacensības. Spēkosies
Dārznieks — Zeids, Ozols — Strautmanis,
Zemgalis — Zirnis, Dreibergs — Hāien-
īūss. Rasa — Jurševskis, Zvirbulis —
Bergs, Solmanis — Engaličevs un Za-
rumba — Krūmiņš' 13. aprīlī pl. 18 Lāč-
plēša ielā 6 programmā atkal pārbrauktās
un atliktās partijas, bet 14. aprīlī pl. 17
Stabu ielā 32 risināsies 6. kārtas spēles.
Sacentīsies Zeids — Krūmiņš, Engaličevs
— Zarumba, Bergs — Solmanis, Jurševskis
— Zvirbulis, Hāzenfūsa — Rasa, Zirnis —
Dreibergs, Strautmanis — Zemgalis un
Dārznieks — Ozols. 16. aprīlī pl. 10 Sta-
bu ielā 32 notiks 7. kārtas izcīņa.

*
Pirmās spēles blakus turnīrā un jaunat-

nes grupā vēl nedod nekādu pārskatāmī-
bu. Blakus turnīri šoreiz iv tikai 10 dalfb

nieku. Par šīm sacensībām tuvāk runāsim
«Sporta Pasaules» nākamajā numurā.

Šās.

SPORTISTU ĢIMENES
CHRONIKA
Vispusīgais US futbola, basketbola, ro-

kas bumbas un volejbola vienību dalīb-
nieks Alfrēds Hermanovskis kopā ar kun-
dzi Ainu, kas arī zināma kā te'cama bas-

ketbola un volejbola spēļu pratēja, prie-
cājas par meitiņu Līgu. Tā spirgta un
ņipra ieradusies viņu ģimenē.

Pirmajās Lieldienās salaulājās Starta
basketboliste un LDzB volejbolists Judīte
Lesiņa ar ilggadējo LDzB basketbola vie-
nības aizsargu Georgu Meržejevski.
«Sporta Pasaules» labākie novēlējumi turp-
mākajām gaitām jaunajā dzīvē, kā ari jau-
niem panākumiem iemīļotajā basketbola
laukumā.

VAIROGA FUTBOLISTU
treniņi, sākot ar 13. aprīli, notiks otrdienās
un ceturtdienās no pīkst. 17 VEF laukumā.

????

HIPODROMA

efv
RIKŠOŠANASSACENSĪBAS

Svētdien, 16. aprīlī pīkst. 12
Nāk. sacens: 23. xm 30. aprīlī

A. Jansons
Būvuzņēmums

Koku apstrādāšanas fabrika
Dib. 1901. g.

BlgS, Pllskavaa ielā 128.
Tek. rēķ.: Gemeinschaftsbankā 7061

Bank d. Deutsch. Arb. 7672
Tāl r-un 1s

Fiduc. parvald. 95712. Technisk. vadī-
tājs 95227. Galveu. inženieris 97155.
Materiālu daļa 95735. Grāmatvedība
92311. Algu grāmatved. 92981. Baraku
un transporta dala 97384. Sekretariāts
94127.

»

Utilizācijas
c entrāl ā
pārvalde

Rīgā, II Ganība dambī Nr. 25
meklē:

grāmatvežus, darbvežus n. c.
kancelejas darbiniekus

Turpat var pieteiktie» trans-
porta un citi strādnieki

APGĀDS

kontinents"

Rīgā, Palasta ielā Nr. 3 .

Tālruņi: 22310, 23980

Taupiet
strāvu!

Strāvu taupīt ir
lietderīgāki nekā tikt
atvienotam no
piegādes tīkla

™^^^— »» -" —'

Rīgas patērētāju biedrība

„VIENIBA"
Valde un kantoris Rīgā, Pliskavms (Marijas) ielā Nr. 20

Tālruņi:
Darektoram % . . 32171
Tirdzniecības daļai 20865

Pārtikas preces. Saimniecības piederumi. Manufaktūra.
Gatavi apģērbi. Apavi. Rotaļlietas.

Gaļas un desu rūpniecība

Jūlijs Bite
Rīgā, Pliskavas ielā Nr. 114

Tālrunis 92449

Tirgotavas:

Pliskavas ielā Nr. 114. Tālrunis 94226

Avotu ielā Nr. 41. Tālrunis 96959

Kaļķu ielā Nr. 36. Tālrunis 22114

Latgales ielā Nr. 176. Tālrunis 33943



Liepājos basketbolistu triumfs apgabalu meistaru turnīrā
Basketbola dienas grāmata

Apgabalu basketbola meistaru turnī-
ra vlrleSu grupā vietu sadalījums sa-
censību noslēgumā izveidojis šāds:

Spēles Punkti Grozi
t. Liepājas Auseklis 2 2—0 92— 43
2. VEF 2 I—I 118— 58
3. Jelgavas SB 2 0—2 28—139

Vislabāk to milzīgo starpība, kas
Šķīra Jelgavnieku sniegumu no Kur-
zemes un Rīgas basketbolistu spējām,
raksturo iegūto un zaudēto grozu aile.

CETURTDIEN, 8. APJUlI_
Šodien noskaidrojās, kas reprezentēs Rī-

gas basketbolistus sacensībās ar provinces
apgabalu meistariem. Rīgas A ligas meis-
tara titulu nodrošināja VEF piecnieks, pie-
veicot LDzB virknējumu ar 27—18 (16—7)
rezultātu. Tā bija intriģējoša cīņa, kur ma-
zāk spēlētāji domāja par uzvaru, galveno
vērību veltot punktu starpībai. Lai izcīnītu
spraigajās pārspēlēs 1. vietu, VEF basket-
bolistiem vajadzēja pieveikt dzelzceļnie-
kus ar vismaz 6 punktu pārākumu. Pro-
tams, prieki «vefiesu» vidū bija lieli, kad
viņi beigās spēja atzīmēt 9 punktu pārsva-
ru. VEF uzvara skaidra kļuva jau pēc pir-
majām 20 minūtēm, tomēr ne tā bija ar
nepieciešamo 6 punktu starpību. 2. pus-
laika beigu posmā jau šķita, ka par sacen-
sības galveno personību izvērties augumā
sīkais, bet kustīgais dzelzceļnieku uzbru-
cējs Cīrulis, kas pēc kārtas ieguva _ 3 gro-
zus, un ccvefiešu» pārsvars vairs teicās tikai
5 punkti: 23—18. Tad VEF vīri savu pār-
spēku palielināja līdz 7 punktiem, un bei-
dzamajās minūtēs ainu pilnīgi noskaidroja
veiksmīgs Kļavas raidījums. Pēdējais ar
8 punktu atzīmi bija VEF sekmīgākais uz-
brucējs metienos. Uzvarētāju galvenais
pārākums mita pretinieka spēlētāju uzma-
nīgākā «nosegŠanā». Tā dzelzceļnieku pa-
rastais «rpunktu mednieks* Danevičs Šo-
reiz realizēja tikai 1 soda metienu! Viņš gan
bumbas raidījumos grozā tālu nesniedza
savu citkārtējo precizitāti, taču maz bija
arī to brīžu, kad Danevičs varēja justies
brīvāks no VEF aizsardzības uzmanīgā ska-
ta. Rīgas A ligas papildus sacensību no-
slēgumā pie vienāda 1—1 punktu skaita pir-
mo trīs vietņ sakārtojumu iegūto un zau-
dēto grozu starpība noteica Šādu: 1. VEF
60—52 p. (+8)j 2. LDzB 53—52 p. (+1) un
3. RFK 59—68 p. (—11).
SESTDIEN, 8. APRĪLI

Sākās apgabalu meistaru turnīrs, kuram
jāizkristalizē jaunos virslīgas kandidātus.
Kad sacensību dalībnieki izsoļoja parādes
gājiena, tūdaļ atklājās, ka trūkst Vidze-
mes un Latgales pārstāvju. Tur šoziem pie-
mērotu telpu trūkums nav atļāvis absolvēt
apgabalu meistarsacīkstēs. Latvijas basket-
bola sporta vadītājs, mūsu kādreiz neat-
vietojamais izlases spēks Eduards Ander-
sons uzrunāja sacensoņus, izsakot prieku,
ka pat ierobežotajos kara laika apstākļos
iespējams absolvēt Šīs svarīgas sacenības.
Sākot turnīra pirmās dienas spēles ,tūliņ ra-
dās jautājums: kas noticis ar Jelgavas bas-
ketbolistiem? Vēl pirms gada jelgavnieka
sniegums iemantoja pelnītus uzslavas vār-
dus, un tagad — Rīgas VEF piecnieks ar
Zemgales meistaru rotaļājās kā «kaķis ar
peli»! Jelgavas SB virknējumā redzēja ti-
kai jaunas, plašāk nepazīstamas sejas. Kur
palikuši viņu teicamākie vīri; nosvērtais
vienības kapteinis Lešinskis, garais centrs
Igenbergs, Šiliņš un citi? Tuvāk par to pa-
interesējoties, noskaidrojās, ka, atskaitot
vienīgi Šiliņu, pārējie nav piedalījušies arī
Zemgales Šāgada, meistarības izcīņa. Gan
viņi gandrīz visi joprojām dzīvo un strādā
Jelgavā, taču basketbola bumbu, liekas,
pilnīgi aizmirsusi. Kaut ari pašreizējās
kara laika dienās ik uz soļa sastopami
daudzi un dažādi šķēršļi, bet pie labas un
stingras gribas tos visus lespējms pārvarēt.
Šķiet, jelgavniekiem šoreiz tāda vēlēšanās
nav stāvējusi tuvu pie sirds, un atliek ti-
kai nožēlot, ka Zemgales basketbolu šai
sarīkojuma neizdevās skatīt viņa patiesā
briedumā. Lieki šeit meklēt vainīgos, bet
grūti ir saprast Jelgavas labākos basket-
bolistus, kas tieši tagadējās dienās, kad ak-
tīvo rindās atgriežas tik daudz seno laiku
slavenības, aizgājuši kluso vērotāju sai-
mē. Iznākums visai šai lietai bija tāds, ka
VEF piecnieks pārspēja jaunos Jelgavas
SB zēnus ar augstu 88—15 (53—3) punktu
starpību. Nebija apskaužams maz pieredzē-
jušo jelgavnieku uzdevums. Sevišķi grūti
viņiem nācās pastāvēt pret VEF garajiem
vīriem cīņā pie groza. Liģeris, kas bez fut-
bola izveidojies arī par neatvietojamu
VEF basketbola piecnieka uzbrukuma va-
dītāju, veiksmīgi darbojoties pie groza, li-
dināja cauri tīkliņam vienu bumbu pēc ot-
ras. Viņš viens pats ieguva 42 punktus,
pārspējot pat Latvijas meistarvienības Star-
ta virtuozā iemetienu meistara Zebeliņa
«rekordus». Vērpjot Šīs Liģera punktu me-
dības, mūsu Izcilais basketbola noslēpumu
pārzinātājs treneris Richards Dekšenieks
izteica interesantu domu. ka taktiskā ziņā

VEF vienība nebūt nedarot pareizi, visā
pilnībā atklājot Liģera spējas. Lūk, VEF
un Jelgavas SB spekoašnos vērojot, arī
Liepājas Ausekļa basketbolisti, kas parīt
būs VEF piecnieka pretinieki. Vai varot
šaubīties, ka liepājnieki Liģera «nosegša-
nai» veltīs sevišķu uzmanību! Daudz pa-
tiesības pauž Šie Dekšenieka vardi, bet
pilnīgi pareizu atbildi dos tikai VEF un
Liepājas Ausekļa savstarpējā sastapšanās.
Pēc ilgāka pārtraukuma VEF komplekteju-
mā darbojās Pēteris Bite, kas, kopā ar brā-
li, pirms gada bija stingri VEF uzbrukuma
balsti. Tagad viņi abi stājušies karavīru
rindās, un līdz ar to, pilnīgi pārveidojies
«vefiesu» spēles veids, kur pašreiz galve-
nais vārds pieder uzbrucēju garajiem au-
gumiem.

Zaudēja ari Jelgavas SB basketbolistes,
kurām nācās atzīt Rīgas labākās A ligas
vienības US pārākumu. Studentes uzva-
rēja 27—13 (14—5). Sar sacīkstē jau ne-
varēja runāt par vairāku klašu starpību, kā
tas bija vīriešu sacensībā. US piecnieks
gan atzīmēja pelnītu uzvaru, bet tā nāca
tikai pēc nopietnas un enerģiskas ' cīņas.
Jeīgavnieces vēl šogad iepriecinājušas Rī-
gas basketbola draugus ar sekmīgāku dar-
bību, taču Šai ziņā Zemgales meistaram
par labu runā lielisks attaisnojums. Proti,
jau kopš apmēram 2 mēnešiem citām svarī-
gākām vajadzībām ir aizņemta Jelgavas
vingrolava, un jelgavnieku basketbolistes,
tāpat kā basketbolisti, pārejas spēlēs star-
tēja bez nopietnākas sagatavošanās. Stu-
dentes toties sniedza vienu no savām pē-
dējā laika sekmīgākajām debijām. Vienība
ieguvusi jau savu stabilu seju, kur patī-
kami imponē visa piecnieka viengabalai-
nība. Biežāk skatītāju aplausus izpelnās
vienīgi Pelūde, studenšu galvenā punktu gu-
vēja. Arī šodien viņa US labā atzīmēja
prāvāko punktu skaitu (10) Apgabalu
meistaru pirmās dienas sacensības aplieci-
nāja, ka galvenie uzvaras kandidāti ir Rī-
gas un Kurzemes pārstāvji.
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Šodien pirmās Lieldienas, bet basketbo-
listi jau it paagrā rīta stundā pulcējās vin-
grota vā. Pēc vakardienas neveiksmīgās
jelgavnieku debijas, Interese par sacensī-
bām gan mazliet atslābuši. Toties tā strau-
ji pieaugs rīt, kad spēkosies kurzemnieki
ar rīdziniekiem. Tiešām, šodien nekādi
pārsteigumi nerealizējās. Abās sacīkstēs
Kurzemes prāstāvju māka izrādījās pārāka
par to, ko spēja zemgalieši. Vērtīgākos
un tīkamākos cīņu mirkļus sniedza Liepā-
jas Olimpijas un Jelgavas SB sieviešu piec-
nieku satikšanās. Interesanti bija iepazī-
ties ar Liepājas otru teicamāko sieviešu
basketbola virknējumu. Olimpijas spēles
veids izrādījās ļoti līdzīgs Liepājas SB
sniegumam. Atšķirības nav Ari «segšanā»,
kur spēlētāja seko spēlētajai. Kā redzams,
tad liepājnieces šo nesalīdzināmi grūtāko
«segšanas» paņēmienu atradušas labāku kā
«zonas aizsardzību». Liepājas Oiimpija
pieveica Jelgavas SB ar 32—15 (15—7)
punktu starpību. Čakli uzvarētāju kom-
plektē jumā cīnījās arī viena no Liepājas
rūdītākajām basketbolistēm, mūsu diska
mešanas rekordiste Alise Jūrmala-Smiltnie-
ce. Jelgavnieču sniegums šodien varēja
patikt jau daudz labāk kā vakar. Enerģis-
kākā vienības spēlētāja ĶUkute un Ječa
guva dažus tiešām skaistus grozus. Tas bi-
ja tikai sīks pierādījums par Jelgavas jau-
no meiču talantu. Krietnu dāvanu, liekas,
netrūkst nevienai no JSB pamata piecnieka

Liepājas Ausekļa bssfrsibots rītas*. M» kreisās: Kļauta, J, Grinbergs, T. Grinbergs, Reufetts ua Rāja, Otri rindā: Dzērrēns,
Lagzdiņi, Jurkevics un Luksevics. (O. Sprūdes uzņ.)

6.4.1944.—10.4.1944

Liepājas Olimpijas sieviešu basketbola
vienība. 1. rindā Znotēna un Veldre; 2.
rindā Krūma, Bruniņa un Janševska; 3. rin-

dā Jūrmala, Korbe un Auznleļa.
(O. Sprūdes uzņ.)

dalībniecēm. Ja jelgavniecēm nācās palikt
«pastarīša» lomā, tad par to gan nemaz ne-
vajaga skumt, Tai triju vienību skaitā,
kas konkurēja šoreiz, Jelgavas basketbolis-
tes bija visjaunākās, un tomēr viņu spējas
nepalika neievērotas. Varbūt pat labāk, ka
Zemgales pārstāves mājup neatgriežas uz-
varas lauru greznotas, jo daudzi sporta
vēstures piemēri rāda, ka ātri panākumi
neatļauj visā pilnībā sasniegt īsto mērķi,
kamēr nesalīdzināmi lielāka vērtība piemīt
tādam spēju slīpējumam, kuram pamatā at-
rodas cītīgs, vairāku gadu ilgs darbs.
Šķiet, ka līs sportiskās gribas netrūks arī
simpātiskajai Zemgales meistarvienībal.

To, kSda aina būs vērojama laukumā,
kad spēkosies Liepājas Ausekļa un Jelga-
vas SB vīriešu vienības, viegli varēja ie-
domāties jau pirms sacensības. Nekas ne-
mainījās arī tiešamībā. Visas 40 minūtes
dominēja Kurzemes pārstāvji. Liepājas Au-
sekļa basketbolisti gan nebija tik čakli
punktu guvēji, par kādiem sevi dienu ie-
priekš pierādīja VEF krāsu nesēji, taču ga-
lu galā arī liepājnieku uzvara izveidojās
vairāk kā pārliecinoša" 5i—13 (31—6). Pie
tam savā labākā komplektējamā Liepājas
Auseklis uzstājās tikai 1. puslaikā, kamēr
otrajās 20 minūtēs ierindā nāca rezerves
spēki. Liepājnieku vidū vairums bija tei-
camu Rīgas basketbolistu paziņu. Vienības
saspēles vadība atradās mūsu agrākā Izcilā
izlases Spēka Teodora Grīnberga rokās.
Lielāko pārsteigumu sagādāja pamata piec-
nieka jaunākais dalībnieks LukŠevics. Viņi
izrādījās ātrs un enerģisks uzbrucējs, pie-
devām sevi apliecinot arī par vienības gal-
veno «grozu mednieku». Soden viņi viens
pats salasīja 25 punktus. Interesanti pie-
zīmēt, ka bez labi pazīstama T. Grīnberga,

kurzemnieku sastāvā darbojās vēl arī otrs
Grīnbergs, Jānis vārdā. Viņus gan abus
nesaista nekādi radu raksti, bet, līdzīgi
Liepājas populārajiem futbolistiem Zīņ-
ģiem, arī Ausekļa basketbolisti Grīnbergi
ir tikai uzvārda brāli. Un jelgavnieki: vi-
ņi divas sacīkstēs zaudēja 139, bet ieguva
ne vairāk ka 28 punktus. Tā nav patīka-
ma bilance, bet šodien pa starpām pamir-
dzēja brīži, kad jaunie Jelgavas basket-
bolisti ar bumbu rīkojās It droši. Vēl uz-
slavējama viņu uzņēmība, un nemaz ne-
iespējama lieta nav, ka pēc gadiem, no
šiem pašiem jaunekļiem izaug vīri, kas
Zemgales basketbolam atgūs to labo vār-
du, kurš jelgavniekiem piemita vēl pirms
pavisam īsa laika sprīža. Pēc šodienas sa-
censībām viebs ir skaidrs: Zemgalei abās
grupās jāapmierinās ar pēdējo — 3.
vietai
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Rīga vai Liepāja? Sis ar tik lielu inte-
resi gaidītais duelis jau ātri nosvērās kur-
zemnieku labā. To Ievadīja Olimpijas bas-
ketbolistes, kas sacensībā pret US piec-
nieku nodemonstrēja tiešām jauku snie-
gumu, kur netrūka ne ātruma, ne gluda
saspēles risinājuma, ne arī precizitātes
metienos. Kad liepājnieces puslaika atpū-
tā gāja ar prāvu 21—5 punktu pārākumu,
tad jauna virslīgas vienība bija jau.skaid-
ra. Spēles trupīnājumā studentes prata
būt daudz uzmanīgākas aizsardzībā, un tik
krasu Olimpijas meipi pārsvaru kā 1. pus-
laikā vairs nevarēja vērot. Gala iznākumā
Olimpijas uzvara izteicās 29—10. Līdz ar šo
panākumu Liepājas Olimpijas piecnieks
nākamā sezonā gūst tiesību startēt virslīgā.
Mūsu sieviešu basketbola augstākā kfasē
Liepāju trupmāk pārstāvēs 2 vienības", ka-
mēr Rīgu reprezentēs 3 komplektējumi. Rī-
dzinieču noteicošā loma tātad ir vairāk kā
apdraudēta. Vispirms jau skaitliskā ziņā,
bet vēl jo vairāk kval*tātes vērtējumā.
Olimpijas virknējurna darbība ne mirkli
nelika Šaubīties, ka Šī vienība neiederētos
virslīgas konkurencē. Kāda tad nu izska-
tījās mūsu jaunā virslīgas piecnieka seja?
Lūk, uzbrukumā: straujā un kustīgā, ga-
dos vēl pavisam jauniņā Veldre, kas rosīgi
ņem dalību kombināciju risinājumā un ar
atzīstamu noteiktību raida bumbu grozā.
Blakus viņai augumā daudz pārākās Jūr-
mala un Korbe, kuru galvenais uzdevums ir
sekmīgi cīnīties pie grozs. Un to viņas
abas pieprot īsti teicami. Tuvākā uzbrucēju
trijnieka atvietotajā Auzuleja savā darbī-
bā ļoti līdzīga Veldrei. Aizsardzībā rūdīta
spēles izpratne piemīt melnmatainajai vienī-
bas kapteinei Krūmai, kas allaž uzbrucē-
jām nāk talkā arī grozu gūšanā. Otra aīz-
sardze Znotēna čakla pretinieču «nosedzē-
ja», it kā mazāk ievērojama, bet tomēr uz-
slavējama «melnā darba» veicēja. Pāri šīm
atsevišķo spēlētāju Individuālajām īpašībām
stāv visas vienības kopējā saskaņa, kur
Olimpijas piecnieks sasniedzis atzīstamu
vienprātību. Sacīkstē pret US liepājnieču
sastāvā darbojās: Veldre ieguva 12 pnkt;
Jūrmala — 9, Korbe — 4, Krūma — 4 un
Znotēna — 0. VS vienībā savukārt bija--
Pelūde — 5 p., Bērziņa — 4, Konrāde —
1, Vītola, Stankeviča un Erharde — 0. Kā
laiki mainās: kādreiz US basketbolistes pa-
šu mājās nezināja, ko nozīmē zaudēt, bet
tagad virslīgas meistarības izcīņa risinās
bez mūsu daudzkārtējās meistarvienības
līdzdalības, un tā tas būs arī nākamajā
sezonā ,

Sieviešu grupā apgabaiu meistarvie-
nības turnīra nobeigumā sarindojās
sekojošā kārtībā:

Spēles Punkti Grozi
1. Liepājas Oiimpija 2 2—8 61—25
2. US 2 i—l 37—42
3. Jelgavas SB 2 8—2 28—59

Kā redzams, tad pozitīvu bilanci Ie-
gūto un zaudēto grozu statistikā uzrā-
da vienīgi turnīra uzvarētājas — Lie-

pājas Olimpijas basketbolistes.

Atkal Liepāja izrādījās pārāka par Rīgu.
Vīriešu turnīra noslēgumā, cīņā 1. vietas
dēļ, Liepājas Ausekļa krāsu pārstāvji uz-
varēja Rīgas A ligas meistaru VEF repre-
zentāciju ar 11 punktu pārsvaru — 41—30
(21—10). Tā bija enerģiska un strauja
spēkošanās, kur abi pretinieki no pirma-
jiem mirkļiem līdz pat pēdējām minūtēm
ielika visu savu spēles māku un uzvarēt-
gribu. Attīstījās varens temps, kuru gal-
venokārt diktēja liepājnieki. Sākumā punk-
tu skaits auga līdzīgi, bet puslaika beigu
daļā aina ievērojami pārmainījās. Liepājas
Ausekļa piecnieks pārņēma vadību, un kad
atskanēja puslaika beigu signāls, Kurzemes
basketbolistu pārākums teicās jau īsti iz-
teiksmīgs — 11 punkti (21—10). Tas bija
prāvs handikaps, bet sīvo dueli vē! neva-
rēja uzskatīt par izšķirtu. Atskaitot vie-
nīgi T. Grīnbergu, visi pārējie Ausekļa
pamata piecnieka dalībnieki jau pirmajās
20 minūtēs bija saņēmuši 3 piezīmes. Sis
apstāklis sacensības turpinājumā lika vi-
ņiem būt uzmanīgiem. Liepājnieki to ari
apzinājās. 2. puslaika vēl reizi lieliski pie-
auga «vefiesu» cerības, kad Valdmaņa me-
tieni un Skuteļa sekmīgi* izpildītie sodu
raidījumi punktu starpību samazināja līdz
19—25. Šāds rezultāts pastāvēja tomēr ti-

kai īsu brīdī. Izšķīrēja vārdu teica Luk-
ševica un T. Grīnberga ieguvum", kas de-
va liepājniekiem 35—19 pārākumu, reizē
nodrošinot uzvaru. Galu galā Liepājas Au-
sekļa pārākums izpaudās 41—30. Liekas »
tiešām daudz taisnības bija aizvakar R.
Dekšenieka teiktajiem vārdiem, jo VEF
labākais uzbrucējs Liģeris tika «nosegts»
sevišķi uzmanīgi. Liepājnieku augumā
garākais vīrs Kīaišis to veica tiešām sek-
mīgi. Pārsteigumu rīdziniekiem gan savas
vienības sakārtojumā bija pataupījuši Lie-
pājas basketbolisti. Viņu -rūdītākais vīrs
Teodors Grīnbergs, kas vakar darbojas aiz-
sardzībā, šodien ieņēma vietu uzbrujtumā.
Viņš nemitīgi rūpējās, lai teicamas piespē-
les saņemtu kurzemnieku galvenais punk-
tu guvējs LukŠevics, Savu uzdevumu Grīn-
bergs Izpildīja lieliski, un tā kā arī Luk-
Ševics prata radītās situācijas veikli iz-
mantot, tad, šķiet, tieši šai apstāklī mita
galvenais liepājnieku uzvaras noslēpums.
Protams, nedrīkst aizmirst, cik enerģiski
cīnījās arī pārējie uzvarētāju vienības da-
lībnieki, jo sevišķi Jurkevics. VEF vēl
samērā maz pieredzējušos spēlētājus katri
ziņā pārsteidza arī pretinieka spēles veids.
Liepājnieki «sedza» vīrs vīru, kamēr visi tie
rīdzinieku virknējumi, ar kuriem pēdējā
laikā spēkojušies VEF ļaudis, savu grozu
aizstāvējuši, veidojot zonas aizsardzību.
Par .uzvarētājiem vēl pastāstāms, ka gan-
drīz visus viņus vieno ciesa draudzība jau
no skolas sola. Tā T. Grīnbergs, Klaišis,
Jurkevics un Dzērvēns kopīgi sākuši bas-
ketbolistu gaitas Liepājas ģimnāzijā, un ta-
gad viņi vīsi kā vienas vienības locekļi at-
rodas arī ceļā uz virslīgu. Liepājas Ausek-
ļa krāsām uzvaru sagādāja: LukŠevics -i*
iemeta 19 punktus, T. Grinbergs — 8 p,,
Jurkevics — 7, Klaišis — 5, J. Grīnbergs
— 2 un. Dzērvēns — 0. Vienības rezerves
spēki ir Reinfelds un Rūja, kas gan šodien
nenāca ierindā, bet toties viņi vakar pa-
līdzēja pieveikt jelgavniekus. Liepājas bas-
ketbolistu sīvo pretinieku VEF laužu virk-
nējumā ietilpa: Skutelis — 8 p., Valdmanis
— 8, Liģeris — 5, Rozentāls — 5, Kļavs —i
4 un Karps — 0. Tā apgabalu meistaru
turnīrs noslēdzās zem Liepājas basketbolis-
tu triumfa zīmes2. vietā abās grupās ie-
rindojās Rīgas pārstāvji un 3. Jelgavas re-
prezentanti. Liepājas Ausekļa basketboli-
sti gan sevi vēl nevar uzskatīt par piln-
tiesīgiem virslīgas cilvēkiem, kāds titulē-
jums jau pieder Olimpijas sieviešu vienī-
bai, jo Ausekļa piecniekam vēl jāsastopas
ar LSB izlasi, kas šogad virslīgas meista-
rības izcīņā palika pēdējā vietā. Liepāj-
nieku šodien demonstrētā spēles māka vi-
ņus izvirza par uzvaras favorītiem arī gai-
dāmajā svarīgajā pārejas sacensībā. Vi-
sas pazīmes liecina, ka turpmāk kā vīrie-
šu, tā arī sieviešu konkurencē Liepāju virs-
līgā pārstāvēs 2 vienības. Kurzemes metro-
pole ir izveidojusies par tiešām dižu bas-
ketbola sporta centru. Ne tikai futbolā un
boksā, bet arī basketbolā liepājnieki no
Rīgas aizvien biežāk atgriežas dzimtā pil-
sētā krāšņu uzvaras Tauru greznoti. Tā tas
bija Šodien, un, liekas, ne vienu reizi vien
atkārtosies arī nākotnē.

Jānis Zariņi,

Mazi stāstījumi ļftiirfrrniiTī piezīmju blokā
Ar garajam «nažu slidām» sā-

kumā nav mācījies slidot neviens
pat vislavenākais ātrslidošanas
meistars. Pirmos soļus uz ledus
klāja visi vēlākie rekordisti iz-
mēģinājuši ar daudz primītlvāk
gatavotajām, tā sauktajām vien-
kāršajām slidām. Lai to izskaid-
rotu, nemaz nevajaga meklēt sa-
režģītākus ceļus. Neviens . taču
pāris sprīžu lielam zeņķim tūliņ
rokās nedos speciālās sacīkšu
slidas, kuras Iegādāties pat mie-
ra laika apstākļos nav nemaz tik
viegla lieta. Turklāt vēl ar vien-
kāršajām slidām daudz ērtāk un
ātrāk iespējams «atšifrēt» gludā
un iesācējam tik viltīgā ledus
klāja noslēpumus. Nākamā pa-
kāpe aiz vienkāršajām slidām ir
hokeja slidas, un tikai . pavisam
mazs skaits beigās pagūst Iepa-
zīties ar speciālo ātrslidošanas
sacīkšu «asmeņiem». Lai pie-
saistītu ātrslidošanas sportam
jaunus talantus, ārzemēs un tā-
pat arī mūsu pašu mājās allaž
sacīkšu programmā ietilpinātas
sacensības ar hokeja un vienkār-

šajām slidām. Pēdējos gados gan
Latvijā šo jauko iestādījumu Iz-
vērst plašākā mērogā aizkavējuši
nelabvēlīgie laika apstāklī. Ja
gribam rast pēc iespējas vairāk
Rumbas un Bērziņa gaitu turpi-
nātāju, tad nākotnē jaunatnes
sacensībām ar hokeja un jo se-
višķi vienkāršajām slidām jā-
velta liela un nopietna vērība.
Kādreiz Latvijas rekordu sarak-
stā pastāvēja pat atsevišķs no-
dalījums, kurā reģistrēja rekord-
atzīmes, kas sasniegtas ar vien-
kāršajām slidām. Plašu ievērību
1923. gada ziemā izpelnījās viens
no mūsu visu laiku izcilākajiem
bendija spēlētājiem Aleksandrs
Liepiņš, kas 1500 m "distanci ar
vienkāršajām slidām veica 3:22,8
min. laikā. Sis Liepiņa varējums
gan vairs negrezno Latvijas ofi-
ciālo rekordu sarakstu, jo tagad
reģistrē vairs tikai rezultātus,
kas sasniegti ar garajām norvē-
ģu slidām, taču Liepiņa 1923. ga-
da realizētā laika atzīme nav
pārspēta vēl šodien. Tas katrā
ziņā ir nozīmīgs rekords un re-

Aleksasdrs Liepiņš (pa labi) kādā seni uzņēmumā kopā ar mūsu
lednshokeja tiesnesi Herm ani Zaļumu. (O. Sprūdes uzņ.)

kordisis, pie kura vērts dažus
vārdus pakavēties. Liepiņš savu
rekordlaiku sasniedza sīvā sa- I censībā ar Krieviņu, arī kādreiz

teicamu bendija spēles pratēju,
kas mērķa līniju šķērsoja dažas

sekundes desmitdaļas vēlāk
(3:23,0 min.). Slidskriešanas
sprintā — 500 m distancē, Liepi-
ņa labākais rezultāts ar vienkār-
šajām slidām līdzinājās 60,4 sek,,
kamēr ar hokeja slidām viņš to
pašu ceļa gabalu veicis 54,5 sek.
Šādu panākumu iejūsmināts,
Liepiņš būtu labprāt izmēģinājis,
ko spēj, kad kājas ieautas spe-
ciālajos cnažu slidu» zābakos,
bet toreiz — pirms 21 gada — tā-
du Latvijā vēl bija maz, un šis
ilgas palika mūžam neaizsniegti
sapņi. Varbūt mums gājis zudu-
mā ievērojams ātrslidošanas ta-
lants, jo bez priekšzīmīga ātru-
ms Liepiņš sekad nav izjutis arī
izturības trūkumu, jo vai gan ci-
tādi, vēl Valmierā dzīvodams,
viņi, kopā ar boļševiku aizves-
to sporta veterānu Alfrēdu Luk-
stiņu, spētu veikt pa Gaujas le-
du apmēram 21 km garo ceļu
līdz Strenču krācēm un atpakaļ
1 stundai Straujums uz slidām
Liepiņām palīdzēja lieliskus pa-
nākumus gūt bendija, kur viņš
izlases Sastāvā un "Iggadējās

meistarvienības LSB komplektē-
jumā ieņēma labā malēji uzbru-
cēja posteni. Arī vēlāk, kad ne-
nogurstošais «Alis», kā viņu sauc
tuvākie draugi, stājās sporta dar-
binieku rindas, tas nekad neaiz-
mirsa jaukās «ledus celiņa» sa-
censības. Uepiņi bija mūsu zie-
mas sporta vadītājs, viens no
galvenajiem un lietpratīgākiem
darba darītājiem, kad Rīgā 1939.
gadā risinājās Eiropas meistar-
sacīkstēs ātrslidošanā. Vēl pirms
nedēļas viņš rūpējās, lai latviešu
ātrinieki varētu absolvēt savas
šīs sezonas meistarības sacensī-
bas. So mūsu sporta laukumu
enerģiko vīm pazīst daudzi, bet.
Šķiet, tikai retais zina, ka jau
21 mūža gadu pieredzējušais viņa
sasniegtais un neviena nepārspē-
tais rezultāts 1500 m distancē ar
vienkāršajām slidām. Šis it kā
piemirstais ņn neievērojamais,
bet savā būtībā tik nozīmīgais
varējums, liek katram atcerēties,
kāds ceļš jāiet, lai Latvijas ātr-
slidošanas sportam rastu jannas
un plašas rezerves. Z.
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